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Bizonyos folyamatok attól függetlenül zajla-
nak, hogy elismerjük-e a létjogosultságukat, 
de ezzel a fejnehéz üzleti szereplők gyak-
ran képtelenek szembenézni. Ennek meg-
felelően nagyon könnyen összemossák az 
ingyenességre alapuló modell promócióját
a kalózkodásra való bujtogatással, ellehe-
tetlenítve az új megoldásokról folytatott ér-
demi párbeszédet.

Összeállításunk a 8–11. oldalon
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e-ALÁÍRÁSITIL
Az online kommunikációban elektronikus tanúsít-
ványok segítségével tudjuk azonosítani a részt vevő
feleket. Hogyan működnek? 17. oldal

Az ITIL keretrendszer összegyűjtötte és doku-
mentálta az informatikai szolgáltatásmenedzs-
ment bevált gyakorlatát. 21. oldal
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Boldog születésnapot, Apple!
A 33 éve kezdődött sztori bővelkedik 
fordulatokban, mint egy szappanope-
ra, de egy percre sem vált unalmassá, és 
nem sejthetjük, merre tart.
computerwold.hu/cikkek/apple33

Harmatos negyedév
A Gartner előrejelzése szerint 67,2 
millió PC fogyott az év első három hó-
napjában, ami 6,5 százalékos csökke-
nés 2008 első negyedévéhez képest. 
computerwold.hu/cikkek/gart-q1

Szemmel mozgatható kurzor fi llérekért
Aki nem képes kezelni a hagyományos billentyű-
zetet, annak a drága segédeszközök mellett már 
egy újabb, jóval olcsóbb megoldás is a rendelkezé-
sére áll. computerwold.hu/cikkek/eye-k

Újratervezés: Vahl Tamás visszalépett
Az Országgyűlés gazdasági és informatikai bizottsá-
gának ülésen jelentették be, hogy Vahl Tamás vissza-
lépett a nemzeti fejlesztési és gazdasági miniszteri je-
löltségtől. computerwold.hu/cikkek/vahl
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07 NEM ÉSSZERŰ AZ IT-N
 SPÓROLNI
 HOUG – konferencia

FÓKUSZ

08 ÁRUKAPCSOLT INTERNET
 Az OnLive nagyszerű kezde-
ményezés, remek technológiára épül. 
Alternatívát jelenthet mindazoknak, 
akik nem szívesen fektetnének kon-
zolokba, vagy nem kívánnak a játékok 
kedvéért új számítógépet vásárolni, és 
azt sem bánják, hogy nem jutnak do-
bozos szoftverhez.

08 PÉLDÁS LELKESEDÉS

ÜZLET

12 EGYRE TÖBBEN FEDEZIK FEL
 Áttekintjük a Linux-fejlesztő-
cégek, közösségek üzletpolitikáját, 
mind a desktop-, mind a szerververzi-
ókra vonatkozóan.

13 KÉSZ A TÖMEGES TERJEDÉSRE

14 SZÉLESSÁVÚ HÁLÓZATOK
 A GAZDASÁGI VÁLSÁG ELLEN
 Meghatározó tényező, hogy 
egy ország infrastruktúrájában meny-
nyire vannak jelen a nagy sebességű 
hálózatok, hiszen tudásbázisukkal 
hozzájárulhatnak a gazdasági növeke-
déshez, illetve költséghatékony lehető-
ségeikkel a gazdasági válság könnyebb 
leküzdéséhez.

14 A FELMÉRÉS

16 EU-TÜKÖR

TECHNOLÓGIA

17 VALÓS IDEJŰ TANÚSÍTVÁNY-
 ELLENŐRZÉS
 Az elektronikus kommuni-
kációban növekszik a nyilvános kulcsú 
infrastruktúrára épülő szolgáltatások 
használata. A dokumentumok titkosítva 
és elektronikus aláírás használatával 
hiteles dokumentumnak tekinthetők.

18 KIVÉTELES ESETEK

20 MICROSOFT A LINUX-
 CSÚCSTALÁLKOZÓN
 A Linux Collaboration 
Summiten a Microsoft platformstra-
tégiákért felelős vezetője vitatta, hogy 
cége szemben állna a nyílt forráskódú 
közösséggel.
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04 VÉLEMÉNY
 Ablonczy Balázs: Átalakuló
szerepek és felelősségek – A kö-
zös cél: a piac, az ügyfelek kiszolgálá-
sa, és persze a technológia konvergen-
ciája csapatba kovácsolja a szereplőket. 
… A jövő útjai a kooperáció magasabb 
szintjei felé vezetnek. Ez áthangolja az 
eddigi folytonosan támadó jellegű sze-
repeket, és módosítja a felelősségi kö-
rök mibenlétét.
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 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék
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06 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
legfrissebb eseményeiről, újdonságairól
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vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
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Ablonczy Balázs
ügyvezető igazgató
SAP Hungary Kft.

A nyári estéken gyermekeimmel gyakorta megnézzük a csillagokat az égbolton. Tökéletesen és valami magasabb rendező elv szerint 
járnak, amelyben minden parányi fénypont hozzájárul, hogy beragyogja az eget – mondom nekik mindig.

Átalakuló szerepek és felelősségek

S valóban, ahogy a csillagok fé-
nye is csak akkor a legszebb, 
ha egészében látjuk e kis lám-

pásokat, hazánkban is eme égi kolla-
boráció lekövetése járul hozzá ipar-
águnk fényéhez. 

Lejárt már ugyanis azoknak az egyéni 
hősöknek, cégeknek az ideje, akik/ame-
lyek egy érintetlen piac meghódítására
tették fel tőkéjüket, erejüket. A vállala-
tok szerteágazó és egymásba kapcsoló-
dó folyamatai ugyanis már jó ideje jel-
lemzik az egész piacot, és persze bo-
nyolítják az átlátást is. E téren egy-egy 
még kiemelkedő képességű és rendkí-
vül magas szintű szolgáltatást nyújtó 
cég ugyan élvezheti a korai piacra lépés
előnyeit, a jövő – sőt már a jelen is – az 
együttműködő szervezeteké. Ezen or-
ganizációkat jellemzi a felgyorsult mű-
ködés, folyamatos átszerveződés, va-
lamint, hogy a múltban sokszor kon-
kurenseknek tekintették egymást. Ám 
a közös cél: a piac, az ügyfelek kiszol-
gálása, és persze a technológia konver-
genciája csapatba kovácsolja a szereplő-
ket. Az alapvető kérdés már nem a mi-
kor vagy hogyan, hanem a kivel.

Ez a felelősségek határait is fesze-
geti: a „Ha jól sikerül a projekt, az 
én érdemem a nagyobb, ha reklamál 
az ügyfél, a partner hibázott” mon-
dás már nem megengedhető. A mos-
tani válság szintén rávilágít: egyesek 
hibáit az egész társadalom és környe-
zet fi zeti meg. Ez egy olyan kis pia-
con, mint a magyarországi, az ösz-
szeomlás képét vetítené előre. A fele-
lősség nemcsak azt jelenti, hogy saját 
házon és folyamatainkon belül tar-
tunk mindent ellenőrzés alatt, hanem 
azonos követelményeket kérünk azok-
tól, akikkel együtt dolgozunk. Per-
sze nem kétséges, ez legalább olyan 
nehéz, mint megtalálni a Jupitert az 

égbolton. Ám az sem kérdéses, hogy 
a legfontosabb az ügyfélnek nyújtott 
szolgáltatás. És ha közösen dolgozunk 
ezért a célért, akkor a mi gondolkodá-
sunkon és folyamatainkon kell változ-
tatni, nem pedig mindig az ügyfelet 
győzködni, hogy a mi elvárásaink sze-
rint működjön.

Igen, a jövő útjai a kooperáció 
magasabb szintjei felé vezetnek. Ez 
áthangolja az eddigi folytonosan tá-
madó jellegű szerepeket, és módosít-
ja a felelősségi körök mibenlétét.

Válság idején megkerülhetetlen 
a projekt ügyféloldali megtérülésé-
nek kiszámítása, és majdan – hason-
lóan más szolgáltatásokhoz – a ga-
rancia vállalása is azon értékekre.
A nagy piachódítások kora lejárt, 
ezért az IT-cégeknek új együttmű-
ködési modellt kell kialakítani, az el-
mondottak alapján.

Lassacskán átalakulnak az IT-cégek
saját prioritásai is: a gigászi profi telvá-
rások, valamint a saját határokon túl-
burjánzó növekedés hamis ígéretét 
felváltja a konszolidáció és az ügyfelek 
igényeit maximálisan szem előtt tartó 
megközelítés. Úgy látom, a válság le-
hetőség is egyben: a cégek alkalmaz-
kodnak a gyorsan változó körülmé-
nyekhez, amely mozgások piaci igé-
nyeket indukálnak. A vállalatok olyan 
biztosítékokat, csillagjegyeket keres-
nek, amelyek utat mutatnak a hábor-
gó tengeren. A túlélés egyik eszkö-
ze számukra, hogy saját ügyfeleikből 
származó bevételi forrásaikat maxi-
malizálják, biztosítsák. Ennek eszkö-
zei a válság slágertermékei: üzleti in-
telligencia, jogosultsági alkalmazások. 
Adatok kezelése és hasznosítása. Ezek 
az új korszak hivószavai.

Ám óva intek mindenkit, hogy sa-
ját megoldásait északi fényként ál-

lítsa be. Az enyém, enyém és enyém 
gondolkodását felváltja a környe-
zet, valamint a többi csillaggal való 
együttműködés.

Mint már említettem, ez nem köny-
nyű. Kezdjük az első lépéssel, vegyük 
előre a környezetet.

Mi az, amit ma teszünk a holnapért?
A kérdést inkább csak a gyerekesek 
szokták feltenni, pedig másoknak is kel-
lene. Ahogy gazdasági rendszerünk fül-
süketítően recseg-ropog, ugyanolyan 
némasággal küldi vészjelzéseit a termé-
szet is. Sokak számára üres szajkózás-
nak tűnik a környezetvédelem, de mára 
ez is része az átalakuló felelősségünk-
nek. Láttak már ökológiai katasztrófát 
közelről? Én pár éve szembesültem egy 
ilyen hatás következményeivel, ha csak 
áttételesen is. Egy felborult kamion 
mellett hajtottunk el, ami veszélyes ké-
miai anyagokat szállított. Noha a szak-
emberek az anyagok nagy részét sem-
legesítették, soha nem fogom elfelejte-
ni a másnapi beszámolókat a balesetről. 
A területen már soha nem terem sem-

mi! Veszélyben a vízellátás! Állatteme-
tővé alakul a mező!

Nem hiszem, még ha az egész IT-
szakma is összefog, hogy csökkentse
a szén-dioxid-kibocsátást, hogy je-
lentős mennyiséget érne el például 
a kőolaj-feldolgozó iparhoz képest. 
De a kérdést nem is így kell feltenni, 
hanem hogy kik azok, akik számá-
ra példát mutathatunk? Az IT-ICT 
megoldásai az egész glóbuszt, min-
den egyes vállalatot elérnek, jobban, 
mint bármely hírcsatorna. Legyünk 
mi a változás motorjai és hírvivői!

Ehhez ugyanúgy kell az összefo-
gás, mint egy közös szoftver fejlesz-
téséhez és implementálásához. Az 
együttműködésnek, a kollaboratív 
partnerségnek ugyanis van egy má-
sik óriási előnye: az így jött új ötle-
tek termékenyítő közegében számos 
olyan csíra van, amely magában rejti 
az elementáris erejű újítás ígéretét.

Egy olyan újításét, amely annyira 
ismert és fénylő lesz, mint a Göncöl-
szekér az éjszakai égbolton.

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0917 weboldalon szavazhatnak. 

  Igen, mert a hibákat nagyon gyorsan javítja
a fejlesztő közösség. (95%)

  Nem, mert bárki bárhogy módosíthatja
a forráskódot. (5%)

Előző lapszámunkban az open source fejleszté-
sű szoftverekben rejlő üzleti lehetőségekkel fog-
lalkoztunk, illetve azzal, miként lehet ilyen szoft-
vereket marketingháttér nélkül népszerűsíteni. 
Ezzel kapcsolatban megkérdeztük olvasóinktól, 
hogy szerintük az open source szoftverek meg-
bízhatóbbak-e, mint a zárt fejlesztésűek.

Olvasóink szerint...
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Összeállításunkból megtudhat-
juk, vajon a Vista után milyen 
esélyekkel indul a Windows 

7 a hazai vállalatok körében (a Lenovo 
magyarországi leányvállalatának ta-
pasztalatai szerint); lényeges kérdés-e 
egy IT-architektúra esetében, hogy 
az alkalmazott forráskód nyílt-e vagy 
zárt, és végül pedig milyen esélyekkel 
lehet szabályozni a tápegységek ener-
giafelhasználását. 

A Windows XP élt és élni fog?
Csak néhány nap van hátra 
a Windows XP és az Offi ce 2003 ter-
méktámogatásból, de a Windows 
7-ről is vissza lehet majd lépni XP-re.
computerworld.hu/cikkek/xpforeva

GOTTLIEB ISTVÁN VEZÉRIGAZGATÓ, 
LENOVO MAGYARORSZÁG
A mi vevőkörünkben 
a Vista nem aratott nagy 
sikert. Hosszabb ide-
je már csak Windows 
Vistával szállítjuk szá-
mítógépeinket, és a visz-
szajelzések szerint sokan 
igényelték a downgrade-
et XP-re. A nagyvállala-
ti, illetve a kis- és közép-
vállalatokra is érvényes, 
hogy várják a Windows 
7-et, és ha az első tapasz-
talatok alapján megéri vál-
tani – és nem utolsósor-
ban a jelenlegi gazdasá-
gi helyzetben a vállalati 
költségvetés megenge-
di –, akkor áttérnek XP-
ről az új operációs rend-
szerre. A Vistával kapcsolatban meg-
fogalmazott panaszok közé tartozott, 
hogy az átállás XP-ről óriási tesztelé-
si és fejlesztési munkát igényelt vol-
na, márpedig ügyfeleink tapasztalatai 
szerint a Vista nem hozott olyan gyö-
keres javulást az XP-hez képest, hogy 
ezt a befektetést megérte volna. Tény, 
hogy megjelenése óta sokat javítottak 
a Vistán, megjelent hozzá javítócso-
mag is, de ügyfeleink úgy látják, hogy 
a Windows 7 már olyan közelségbe ke-
rült, hogy erre az időre már nem fog-
nak migrálni, hanem megvárják az új 
Windowst. Az új rendszerről érkező 
hírek egyébként biztatók. Úgy tűnik, 

hogy a Microsoft egé-
szen más koncepció men-
tén fejleszti a Windows 
7-et, mint eddig, és ennek 
alapján valószínűleg jogo-
san lehet remélni, hogy az 
új operációs rendszer leg-
alább annyira megbízha-
tó és jól használható lesz, 
mint most az XP. 

Idén csökkennek 
a szervereladások 
A Microsoft Windows 
Server és a Linux szer-
vereladásokat egyaránt 
sújtja a válság, az IDC 
szerint mindkettő eseté-
ben visszaesés várható.
computerworld.hu/ cikkek/linuxdrop

KLOTZ TAMÁS
FŐTITKÁR, IVSZ
Az informatika átszövi
szinte minden szegmen-
sét a gazdaságnak, hi-
szen az automatizálás
modern eszköze, így 
közvetett módon, de 
sajnos érintett a válság 
által. Érdemes észre-
venni, hogy a visszaesés 
szerencsére nem olyan 
mértékű, mint más ipar-
ágakban. Az ok, hogy az 
informatika egyszerre 
egy kitörési lehetőséget 
is biztosít, egyfajta elő-
remenekü-
lési lehető-
ség. Minden 

válságnak voltak és lesz-
nek is nyertesei, szerin-
tem azok, akik felismerik 
és jól alkalmazzák az in-
formatikát e nehéz idő-
szakban is. A nyílt for-
ráskód üzleti modellje 
természetes vizsgálódá-
si területnek tűnik ebben 
a környezetben. De fon-
tos, hogy ne csak a rö-
vid távú beszerzési költ-
ségek szempontjából 
hasonlítsuk össze a meg-
oldásokat, hanem a tel-
jes birtoklási költség-

elemzéssel, és annak alapján tudjunk 
megalapozottan dönteni. Amúgy 
a forráskód kérdésénél ma szerintem 
sokkal fontosabb az interoperabilitás 
megléte a különböző rendszerek, 
szolgáltatások és dokumentumfor-
mátumok között, egy hatékony IT-
architektúra kialakításánál.

Le az energiapocsékoló
tápegységekkel!
Az EU új szabályozása 
az elektromos áram po-
csékolásának megállítá-
sát tűzi ki célul, és 2010-
es hatállyal komoly 
megszorításokat léptet 
életbe, hogy aztán 2011-
ben még szigorúbb felté-
teleket diktáljon.
computerworld.hu/
cikkek/tapok

FÁBIÁN MIKLÓS
MAGYARORSZÁGI
IRODAVEZETŐ, EPSON
A téma nagyon aktuális 
napjainkban. Épp a mi-
nap tartottunk egyezte-

tést a budapesti irodánkban egy kör-
nyezetvédelmi kezdeményezés kap-
csán, hogyan tehetjük munkahelyünket, 
munkánkat „környezetbarátabbá”. Az 
elhangzott ötletek közt több is foglal-
kozott az ún. fantom energia kérdésé-
vel. Sajnos a szabályozások és az azokat 
követő hardverszabványok csak a lehe-
tőségét teremtik meg az energiatakaré-
kos üzemnek. Mi magunkon is azt ta-
pasztaltuk, hogy ha távozáskor kikap-
csoljuk a számítógépet, a monitor már 
többnyire bekapcsolt állapotban marad.

Magyarán, a környezetvédelmi kul-
túra legalább annyira fontos, mint az 
említett szabályozások. És itt vannak 
még kétségeim a társadalom érettsé-
ge tekintetében. A jólétben felnőtt ge-
nerációk már természetesnek veszik 

a villanyt, a meleg vizet, 
a fűtést és sok más szol-
gáltatást, ahol nagyság-
rendekkel többet spórol-
hatnánk, mint egy be-
kapcsolt tévé készenléti 
áramán. Ezt bizton állít-
hatom két kamaszgyer-
mek nevelőjeként. Az 
égve felejtett világítás 
vagy az órákon át folya-
tott meleg víz napi téma 
nálunk otthon. Azt hi-
szem, itt kellene kezdeni 
a változást. 

De ne értsenek félre, 
minden apró lépés szá-
mít, a kezdeményezésnek 
örülni kell.

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Április 23–24. BUDAPEST
CIO’09 – Kormányzás
viharos vizeken 
WWW.COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Április 27. BUDAPEST
SharePoint 2007 és a WSS 3.0 
bevezetése, menedzselése
WWW.NETACADEMIA.NET

Április 28. BUDAPEST
ICT Internet Protokoll alapon
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Április 28–29. BUDAPEST
Korszerű közigazgatás (Köz) 
– adatok aranykalitkában. 
Adatvédelem – Információsza-
badság – Információbiztonság
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Április 30. BUDAPEST
Game Developers Forum 2009
WWW.COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Felkértük az informatikai szektor három képviselőjét, hogy 
kommentálja a közelmúlt érdekesebb híreit, eseményeit. Ezen 
a héten Gottlieb István, Klotz Tamás és Fábián Miklós válaszolt 
felkérésünkre. [Összeállította: Barabás Balázs]

Hyde Tech Corner SZEMÉLYI HÍREK

Hiroshi Sasaoka
Április 1-jétől 
Hiroshi Sasaoka 
általános ügy-
vezető igaz-
gatóként ve-
zeti a Sharp 
Electronics 
Europe-ot, 
egyben fele-
lős a Franciaor-
szágban, Len-

gyelországban, Angliában és Spanyolor-
szágban működő Sharp Europe üzemek 
tevékenységéért is. 

Radics Sándor
Áprilistól 
Radics Sándort 
nevezték ki
a bécsi köz-
pontú update 
software AG 
budapesti le-
ányvállalata, 
az update soft-
ware Magyar-

ország Kft. ügyvezető igazgatójává. Az 
eddigi ügyvezető igazgató, Rajkay Má-
tyás a frankfurti leányvállalatnál tölt be 
vezető pozíciót.

Gottlieb
István

vezérigazgató
Lenovo Magyarország

Klotz Tamás

főtitkár
IVSZ

Fábián
Miklós
magyarországi
irodavezető
Epson
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HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

KONFERENCIA

Számos olyan eljárási lépést foglal-
tak jogszabályba az elmúlt hóna-
pokban, amelyek révén gyorsulhat, 

illetve egyszerűsödhet az Új Magyaror-
szág Fejlesztési Terv keretén belül meghir-
detett pályázatokon elnyerhető fejlesztési 
források felhasználása – hangsúlyozta Tóth 
Tamás, a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 
Koordinációs Irányító Hatóságának főosz-
tályvezető-helyettese az április 9-i Ramada 
Plaza Hotelben megrendezett budapes-
ti konferencián. Az „IT-beruházások EU-s 
támogatása” fórumon a kormányzati és ta-
nácsadói oldalról érkezett előadók mel-
lett a szállítók részéről a D-Link és a Libra 
Szoftver képviselői tartottak előadást, 
emellett a Cobra Computer és a Progen is 
bemutatták üzleti szoftvereiket.

EGYENLŐ BÁNÁSMÓD
Tóth Tamás előadásában hangsúlyozta: 
immár jogszabályi szinten is lefektették 
a pályázati eljárások alapelveit, amelyek 
között a szakszerűség, az egyszerűség, 
a projektgazdával való együttműkö-
dés és az egyenlő bánásmód is szerepel-
nek. A nyilvánosság érvényesülését segíti, 
hogy amennyiben szükségessé válik a fel-
hívás módosítása, az NFÜ haladéktala-
nul módosítja azt a honlapján, és erről – 
a módosítások kiemelésével – közleményt 
is megjelentet.

A pályázati pénzek felhasználását gyor-
síthatja az is, hogy a támogatási döntés ér-
vényét veszti, amennyiben a szerződéskö-
tésre a meghosszabbított határidőn belül 
– ez most már a korábbinál hosszabb ide-
ig, különös méltánylást érdemlő esetben 
a döntéstől számítva akár 150 napos ha-
tárideig is lehetséges –, a kedvezményezett 
érdekkörében felmerült okból nem ke-
rül sor. Enyhítették a biztosítéki terheket 
is: bővült a biztosítékmentes kör, emellett 
a jogszabályon alapuló azonnali beszedési 
megbízás bevezetésével egyetlen pályázó-
tól sem szükséges a jövőben felhatalmazó 
nyilatkozatot kérni. A projektgazdák felé 
alapesetben elvárásként a nyílt közbeszer-
zési eljárás alkalmazását fogalmazták meg.

ÚJ PÁLYÁZATOK MÁJUSBAN
Debreceni Győző, a Miniszterelnöki Hivatal 
Infokommunikációs Főosztályának veze-
tője az elektronikus gazdaság fejlesztésé-
ről tartott előadást. Mint fo-
galmazott, a terület fejleszté-
sére azért van szükség, mert 
az infokommunikációs szek-
tor állítja elő az uniós GDP 

5-6 százalékát; 2005-ben az Európai Unió 
teljes évi GDP-növekedésének 25 száza-
léka, míg az Egyesült Államok növeke-
désének 60 százaléka származott ebből 
a szektorból; ugyanakkor Magyarország 
az infokommunikáció felhasználása terén 
az EU-tagországok között meglehetősen 
hátul kullog. 

2007-től itthon is lehetett forrásokat
elnyerni vállalati folyamatmenedzsment, 
továbbá e-kereskedelem és egyéb e-szol-
gáltatások támogatására. A pályázatok 
folytatása idén május végén, június ele-
jén várható (GOP 2.2.1., illetve 2.2.3.), az 
elektronikus kereskedelmi pályázat mi-
nimális támogatási határát 3-ról 2 millió 
forintra csökkentik. Új konstrukcióként 
a GOP 3.4.1 jelű pályázatban vállalati 
szoftverszolgáltatások (SaaS) fejlesztésére 
is biztosítanak majd 1,5 milliárd forintot; 
pályázóként 50–300 millió forintot kap-
hat az összesen 5–15 nyertes pályázó. Ez-
zel a konstrukcióval azok a kkv-k is kor-
szerű vállalati szoftverekhez juthatnak ha-
vidíjas szolgáltatás keretében, amelyek 
egyébként az alkalmazások bevezetését 
nem engedhetnék meg maguknak. 

MEGVÁLTOZOTT KÖRNYEZET
Kilbertus Viktor, a D-Link Magyarország 
marketingmenedzsere arra fi gyelmezte-
tett, hogy az utóbbi hónapokban gyöke-
resen megváltozott a beruházási környe-
zet: a vállalkozások csak akkor vágnak be-
ruházásba, ha az nélkülözhetetlen, illetve 
ha az rövid távú költségcsökkenéssel jár. 
Beszűkültek a fi nanszírozási lehetősé-
gek, emiatt egyre több helyen hosszab-

bítják meg az IT-infrastruktúra életcik-
lusát. Az IDC–D-Link márciusi, 100 ha-
zai kis- és középvállalat körében elvégzett 
reprezentatív piackutatása szerint a ha-
zai kis- és közepes vállalkozások 64 száza-
léka nem tervez 2009-ben IT-beruházást, 
a kisvállalkozásoknál ez az arány csaknem 
80 százalék; a halasztás oka egyértelmű-
en a költségcsökkentés, a bevételek visz-
szaszorulásával együtt. 

A cégek egy részének megoldást jelen-
tenének az EU-források, de a beruházást
tervező kkv-k 15 százaléka nem ismeri
a pályázati lehetőségeket, a cégek több 
mint egyharmadának igényeire pedig 
nincs megfelelő pályázat. Bár a fi nanszí-
rozási nehézségeket nem sorolják az első 
helyre, sokat változtat a hozzáálláson, ha 
a szállító segítséget kínál a források (hitel, 
lízing) előteremtésére. – Azok a szállítók 
tudnak igazán segítséget nyújtani, amelyek 
a cég számára valóban szükséges megol-
dásra a legolcsóbb alternatívát tudják kí-
nálni – hangsúlyozta Kilbertus Viktor. 

A májusban kiírandó pályázatok mellett 
„kiskapus” megoldásként a kkv-k a GOP-
2009-2.1.1/A pályázatra is jelentkezhet-
nek. Az akár 50 millió forint összegű tá-
mogatás technológiai fejlesztést eredmé-
nyező beruházásokra igényelhető: új vagy 
3 évnél nem régebbi használt eszköz be-
szerzésére, illetve információs technológia 
fejlesztésére, domainnév-regisztrációra és 
a hozzá kapcsolódó honlapkészítésre, va-
lamint minőség-, környezet- és egyéb irá-
nyítási, vezetési, hitelesítési rendszerek, 
szabványok bevezetésére és tanúsíttatásá-
ra. A pályázatok benyújtása februártól egé-
szen az idei év végéig lehetséges – mond-
ta el Rendes Szabolcs, a Pénzforrás Pályázati 
Tanácsadó Iroda munkatársa.

Galambosné Schuszter Anna, a Libra 
Szoftver Zrt. tanácsadója az ERP-rendszer 
szállítójának kiválasztási szempontjairól 
beszélt. Mint fogalmazott, az integrált vál-
lalatirányítási rendszer bevezetése révén 
a vállalkozások pénzügyi helyzete átlátha-
tóbb lesz, naprakész információik lehet-
nek, ezáltal nagyobb vezetői kontrollt gya-
korolhatnak. A munkaerő optimális ki-
használása, valamint a tudatos cash-fl ow 
tervezés és pénzgazdálkodás révén növel-
hetik versenyképességüket – tette hozzá 
a tanácsadó.

Újabb rekordév
Az ötéves fennállását ünneplő 
Alerant Informatikai Zrt. árbevétele
az előző évhez viszonyítva 58 száza-
lékkal növekedett, így 2,8 milliárd fo-
rint lett a 2008-as pénzügyi évben. To-
vább erősödött az alkalmazásfejlesztési és 
-integrációs terület, az innen származó 
bevételek a teljes árbevétel növekedését 
meghaladó ütemben nőttek, és elérték az 
1,9 milliárd forintot. Ugyanakkor kismér-
tékben – 9 százalékkal – csökkentek a ter-
mékeladásból származó bevételek, de ezt 
jelentősen ellensúlyozta, hogy növekedett 
az eszközökhöz és elkészült alkalmazások-
hoz kapcsolódó támogatási szolgáltatásból 
származó bevétel. 

OKI MC560: kisválla-
latoknak
A korábbiakhoz képest az OKI új 
multifunkciós modelljének produkti-
vitása és az üzemeltetés költséghaté-
konysága is javult. Ezt a nagyobb kapaci-
tású festékpatronokkal, a továbbfejlesztett 
multitasking megoldásokkal és a készülék 
könnyebb integrációjával sikerült elérni. 
Az MC560 a korábbi C5550 MFP készü-
léket váltja le. Az új modell, csakúgy mint 
elődje, teljesen integrált, négy az egy-
ben, színes és fekete nyomtatásra képes. 
A nagy kapacitás mellett az OKI nyomta-
tója kombinálja a professzionális nyomta-
tási és másolási minőséget az alacsony ár-
ral. Az LDAP címtár-elérési funkciónak 
köszönhetően könnyen illeszthető a meg-
lévő informatikai rendszerbe.

Linuxban is erősít
Immár széles körű szolgáltatások-
kal jelentkezik a különféle Linux plat-
formokra is az Atigris Informatika. 
A szolgáltatások magukban foglalják
a konfi gurálást, üzemeltetést, az IT-
rendszerek napra készen tartását, we-
bes alkalmazások futtatását és támogatá-
sát, sávszélesség-optimalizálást, tűzfalak
és biztonsági beállítások kialakítását is.
Az Atigris Informatika Linux kompetenci-
ái megtekinthetők az Atigris honlapján: 
www.atigris.hu.

A Computerworld által rendezett „IT-beruházások EU-s támogatása” konferencián a kormányzati, 
a pályázatírói-tanácsadói, valamint a szállítói oldal képviselői hasznos tanácsokkal szolgáltak az 
informatikai célú pályázatokkal kapcsolatban.

Sokan nem tudnak a pályázati lehetőségekről

Kiállító partner: Partner:
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Idén 13. alkalommal rendezték meg 
a HOUG konferenciát április 6–9. 
között a siófoki Hotel Azúrban. 

A HOUG konferencia hagyományosan 
a hazai informatikai piac egyik legjelen-
tősebb szakmai rendezvényének számít; 
a négynapos konferencián a három nap 
során összesen mintegy négyszáz érdek-
lődő fordult meg. 

Reményi Csaba emlékeztetett arra, 
hogy az amerikai Oracle több éve – éppen
a legutóbbi, dotkom válság tapasztala-
tai alapján – kezdett vállalati felvásárlá-
sokba annak érdekében, hogy kutatási-

fejlesztési kapacitását növelje, valamint 
termékportfólióját a lehető legszélesebb 
körben diverzifi kálja. Ennek köszönhető-
en a szoftverszállító már a válság kitörését
követően is a nemrég lezárult harmadik 
üzleti negyedévében nyereséges volt, és 
története során először osztalékot is fi -
zetett; az Oracle részvényeinek árfolya-
ma pedig már a tavaly őszi, a Lehmann 
Brothers csődje előtti szinten van – hang-
súlyozta Reményi Csaba.

A VÁLLALATOK TÚLÉLÉSÉNEK KULCSA
A válság kitörését követően első lépés-
ként a költségeket mindenre kiterjedően,
fűnyíró elven csökkentették, azonban „el-
képzelhetetlen, hogy hosszabb távon az 
IT-n spórolna egy ésszerű cégvezetés” 
– fogalmazott az Oracle Hungary ügy-
vezető igazgatója. A vállalatok túlélésé-

nek három kulcsa lehet: az egyik az ügy-
félközpontúság, a második a vállalati fo-
lyamatok agilitása, végül a hatékonyság és 
szabályozottság.

Az Oracle mindhárom területen szá-
mos terméket kínál, sőt sok alkalmazás 
már ott is van a cégeknél, legfeljebb ko-
rábbi szoftververziót használnak, vagy 
az adott funkciót nem aknázzák ki. Vi-
szonylag kis invesztícióval tehát az infor-
matikai vezetők a meglévő technológiá-
kat még inkább kiaknázhatják, és számos 
üzleti előnyt mutathatnak fel a cégveze-
tés számára.

A HOUG minden évben áttekintést 
ad a hazai vállalatok számára az informá-
ciós technológia szerepéről és hatásáról, 
az Oracle innovatív megoldásairól. Az át-
fogó előadásokon bemutatják az Oracle 
alkalmazás- és technológiai portfólióját. 
Az előadásokat idén is a HOUG és az 
Oracle közös felhívására, jelentkezések 
alapján választotta ki a közös bírálóbi-
zottság. A konferencia ezúttal is lehetősé-
get kínált arra, hogy a résztvevők megis-
merjék a felhasználók és a partnerek sike-
res Oracle-alapú projektjeit, megoldásait, 
a legújabb iparági trendeket, technológiá-
kat és termékeket.

MINDENT ÁTSZÖVŐ ÜZLETI
INTELLIGENCIA
A HOUG konferencia nyitó napján 
Mocsai Lajos, az MKB Veszprém KC kézi-

labdacsapatának vezetőedzője az üzlet és 
a sport hasonló kihívásairól – csapatépí-
tés, motiválás, hatékonyságjavítás, forma-
időzítés, krízishelyzetek kezelése – tartott 
előadást; ezt követően Tölgyessy Péter, az 
MTA Politikatudományi Intézet kutatója 
beszélt a Magyarország előtt álló politikai 
és gazdasági kihívásokról.

A plenáris ülésen két előadást is tartot-
tak az Oracle európai, közel-keleti és af-
rikai régiós szervezetétől meghívott kül-
földi előadók. Az április 7-i nyitó napon 
Kevin Lancaster, az Oracle európai adat-
tárház és üzleti intelligencia (BI) igaz-
gatója tartott előadást az Oracle adat-
tárház- és üzletiintelligencia-megoldá-
sairól, így a tavaly bemutatott Exadata 
tárolószerverről. Hangsúlyozta, egy jól 
működő üzletiintelligencia-megoldáshoz 
szükség lehet egy integrált adattárház ki-
építésére, ugyanakkor az adatok értékelé-
séhez, illetve elemzéséhez front-end BI-
eszközök vásárlására is. – Az Oracle az 
adattárház- és üzletiintelligencia-piacon 
a legszélesebb körű megoldást tudja kí-
nálni: a független piacelemző cégek sze-
rint valamennyi részpiaci szegmensben 
a vezető szállítók között helyezkedik el 
a cég – tette hozzá Kevin Lancaster.

ÚJ VERZIÓ
Másnap John Aisien, az Oracle európai, 
közel-keleti és afrikai régiójának termék-
menedzsmentért felelős alelnöke mutat-
ta be az Oracle Fusion Middleware köz-
tesszoftver-platformjának a közeljövőben 
megjelenő, 11g verziójának újdonsága-

it. John Aisien előadásában arról beszélt, 
hogy a Fusion Middleware 11g egyes új 
elemei miként segíthetik majd a vállala-
tokat abban, hogy a mostani gazdasági 
környezetben az IT továbbra is hatéko-
nyan tudja kiszolgálni az üzleti igényeket. 
Ennek a helyzetnek az egyik következmé-
nye, hogy az IT-működés – a beruházá-
sok és az üzemeltetés – költségeit is jelen-
tősen csökkenteni kell. Az eszköz ehhez 
a konszolidáció lehet az IT-infrastruktúra 
minden területén. 

Mivel a nagyvállalati informatikai inf-
rastruktúrákban általában számos külön-
böző komponenst kell összekapcsolni, 
ezek üzemeltetéséhez nagy tudás szüksé-
ges. A konszolidáció eredményeként ki-
sebb támogatási díjat kell fi zetni, és a ke-
vesebb rendszer üzemeltetéséhez a ko-
rábbinál kevesebb szakemberre lesz 
szükség, akiknek a képzésére is kisebb 
összeget kell fordítani. Az Oracle Fusion 
Middleware csomagban olyan eszközök 
állnak rendelkezésre, amelyek nagy telje-
sítményre képesek, és a független szakér-
tők szerint is a piacvezető termékek közé 
tartoznak. Az egyik ilyen konszolidálandó
terület lehet a vállalati portál. Napjaink-
ban több vállalati portált üzemeltet egy-
egy nagyvállalat – ezeknek az Oracle 
Web Center platformjával való konszo-
lidáció révén egyszerűsíteni lehet az üze-
meltetési környezetét. Ugyanez igaz 
a dokumentumkezelésre is: az Oracle 
Fusion Middleware 11g-ben új elemként 
egységes dokumentumkezelési megoldás 
is elérhető.

A plenáris előadások mellett külön 
szekciókban lehetett előadásokat hallgat-
ni, többek között az alkalmazások, iparági 
megoldások és a technológiai témakörök-
ben. A szekciók fókusztémái között szere-
peltek az Oracle üzleti alkalmazások, köz-
tesszoftver- és alkalmazásfejlesztés, biz-
tonsági megoldások, üzleti intelligencia 
és adattárházak; az előadások mellett az 
Oracle termékspecialistái és oktatói szá-
mos workshopot és demót is tartottak.

A válságoknak mindig vannak nyertesei, ezért most sem mindegy, hogy milyen a hozzáállásunk 
a jelenlegi gazdasági helyzethez: passzív szemlélődőként fi gyeljük a szituáció alakulását vagy 
haszonélvezőként szeretnénk kikerülni a krízisből – fogalmazott Reményi Csaba, az Oracle 
Hungary Kft. ügyvezető igazgatója április 7-én, kedden az Oracle-felhasználók Magyarországi 
Egyesülete (HOUG) által szervezett konferencia nyitó előadásában. 

HOUG: nem ésszerű az IT-n spórolni

Veszélyben az adatok
A HOUG konferencia egyik 
legérdekesebb része a szerda délutáni 
adatbiztonsági panelbeszélgetés volt. 
A beszélgetés moderátora Mester Sán-
dor, a Vezető Informatikusok Szövet-
ségének alapítója és tiszteletbeli tagja 
volt. A beszélgetés témájának apropó-
ját az adta, hogy a nemzetközi felméré-
sek szerint a válság idején sokan „be-
spájzolnak” a vállalati adatokból; az 
elbocsátott emberek fele az ügyfelek-
kel kapcsolatos és más üzleti informá-
ciókkal távozik. A belső fenyegetések 

mellett egyre súlyosabbá válnak a kül-
ső, kifejezetten pénzszerzésre irányuló 
támadások is. A beszélgetés szakértői 
résztvevői azon óhajuknak adtak han-
got, hogy a pénzügyi szférán kívül más 
iparágakban is szerencsés lenne jogsza-
bályban előírni a vállalatok számára kö-
telező minimális IT-biztonsági szintet. 
A kerekasztal-beszélgetés során ugyan-
akkor az derült ki, hogy sok helyen sze-
rencsére tisztában vannak vele: a biz-
tonságon nem érdemes spórolni még 
a szűkösebb időkben sem.
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A felhasználói szokások változása nem feltétlenül irányítható folyamat, ennek megfelelően az ár-érték rendszert sem árt időnként új 
alapokra helyezni. [Írta: Tököli Gábor]

Árukapcsolt

Mike 
Masnick

CEO
Techdirt

INTERNET

Már hat éve, hogy Barbara 
Streisand 10 millió dollá-
ros kártérítési igénnyel lé-

pett fel Kenneth Adelmannal szemben. 
A visszavonult szoftvermérnök és kör-
nyezetvédelmi aktivista a kaliforni-
ai partvidéket örökítette meg egy 12 
ezer fotóból álló képsorozattal, amit 
azután közzétett az interneten; a ké-
peken Streisand háza is feltűnt, amit 
a felperes a személyiségi jogok durva 
megsértéseként értelmezett. Szeren-
csére a bíróság elutasította a hajme-
resztő keresetet, de az ügy kipattaná-
sa utáni hónapban több mint 420 ez-
ren keresték fel a képeket 
hostoló pictopia.com ol-
dalt, hogy gyönyörköd-
jenek a 10 millió dolláros 
látványban. A Techdirt 
blogon 2005 januárjá-
ban jelent meg az a Mike 
Masnick-féle bejegyzés, 
amelyben először olvas-
hattuk a Streisand-effektus 
kifejezést. Az időközben 
internetes terminológiává 
alakult szellemesség azt 
a gyakori jelenséget írja 
le, amikor valaki tűzzel-
vassal próbál eltüntet-
ni vagy cenzúrázni va-
lamilyen online tartal-
mat, de ezzel csak azt 
éri el, hogy a szóban 
forgó információra az is felfi gyel-
jen, aki egyébként soha nem ta-
lált volna rá. Mindez John Gilmore 
klasszikus megfogalmazásában így 
hangzik: a net a cenzúrát károsnak érzi, 
ezért megkerüli.

Ez a törvényszerűség önmagában 
nem indikálja, de mindenképpen jel-

lemzi a fogyasztói szokások változá-
sát. Elvonatkoztatva a hasonló okok-
ból elmérgesedő pénzpiaci válságtól, 
a tartalomszolgáltatásban is minden 
eddiginél nyilvánvalóbbá vált, hogy 
a mesterségesen fenntartott hiány-
ra épülő üzleti modell már nem so-
káig marad életképes. A Streisand-
szakértő Masnick szerint még mindig 
sokan gondolják úgy, hogy a gazda-
ságtudomány egy kívánatos állapot 
meghatározásáról szól, és nem egy-
szerűen azt írja le, ami valójában tör-
ténik. Más szóval, bizonyos folyama-
tok attól függetlenül zajlanak, hogy 

elismerjük-e a létjo-
gosultságukat, de ez-
zel a fejnehéz üzleti sze-
replők gyakran kép-
telenek szembenézni. 
Ennek megfelelően na-
gyon könnyen össze-
mossák az ingyenes-
ségre alapuló modell 
promócióját a lopás-
ra (divatos elneve-
zéssel kalózkodásra) 
való bujtogatással, 
ellehetetlenítve az új 
megoldásokról foly-
tatott érdemi párbe-
szédet.

Masnick négy pontra 
butítható modellje egy-
szerű és könnyen átlát-

ható, amiből persze nem következik, 
hogy helyes. Először is szükségesnek 
tartja, hogy meghatározzuk a piacon 
jelen lévő értékeket, illetve magát 
a piacot is újradefiniáljuk az értékek 
mentén. Ezeket később két részre 
bontja. Az általános vagy kimeríthe-
tetlen érték olyasmi, ami nem hasz-

nálódik el, és ha egyszer már rendel-
kezésre áll, akkor a terjesztése gya-
korlatilag ingyenes, és a létrehozóját 
sem károsítja meg semmivel. A má-
sik rész nehezen választható el tulaj-
donosától, reprodukciója vagy ter-
jesztése költséges, ennek megfelelő-
en hiány van belőle. Masnick szerint 
a kimeríthetetlen kategóriába tar-
tozó elemeket kivétel nélkül ingye-
nessé kell tenni, szét kell szórni, sőt 
a hozzáférést is meg kell könnyíteni. 
Mindez alig kerül valamibe, és csak 
tovább növeli a szorosan kapcsolódó, 
korlátozott elemek értékét, amelye-
ket viszont pénzért kell árulni.

Bizonyos piacok összetettebbek,
mások egyszerűbbek, de a modell 
a legtöbb esetben működőképes; 
a lemezkiadásban például a követ-
kezőképpen fest. A piac meghatáro-
zása: az emberek szívesen hallgat-
nak zenét. Az értékek szétbontása: ma-
ga a zene kimeríthetetlen forrás, 
miután megírták. A koncertjegyek, 
a kapcsolódó termékek, a lemezek, 

a zenészekkel való találkozás vagy az 
újabb zeneszámok már korlátozott 
erőforrásnak számítanak. A kimerít-
hetetlen forrás ingyenessé tétele: a ze-
nét fel kell tölteni saját weblapokra, 
fájlcserélőkre vagy közösségi olda-
lakra. Ezzel a tartalom minden ed-
diginél nagyobb publicitást kap, ami 
növeli a negyedik lépésből szárma-
zó bevételt. A hiánycikkek áruba bo-
csátása: pénzért kell adni a jegyeket, 
a személyes találkozást, a különleges 
kiadványokat, az ajándéktárgyakat, 
és reklámot kell értékesíteni, vagy 
szponzorációt kell szerezni, mond-
juk megrendelésre írt számokkal. 
Aki nem hajlandó fizetni, az most 
sem fizet, akinek pedig számít a hoz-
záadott érték, az valóban hozzáadott 
értéket vásárolhat.

ARÁNYTÉVESZTÉS
A dolog lényege, hogy a korlát-
lanul rendelkezésre álló forrá-
sokat a piac kiszélesítésére és 
a hiánycikkek értékének növe-

Példás lelkesedés
A NIN-es Josh Freese már-már túl-
zásba vitte a „hozzáadott érték” elmé-
letének gyakorlati alkalmazását. Azon 
túl, hogy ingyen meghallgathatjuk, 7 
dollárért letölthetjük, illetve 15 dollá-
rért CD-n vagy DVD-n megrendelhet-
jük új lemezét, más ajánlatokat is ta-
lálunk az oldalán. Ezek között 50-től 
egészen 75 ezer (!) dollárig válogatha-
tunk. Az ötvenesért a CD/DVD mel-
lé egy póló és egy hálálkodó szemé-

lyes telefonhívás jár, azután következik 
a 250, az 500, az 1000, a 2500, majd 
az 5, 10 és 20 ezres csomag, egyre haj-
meresztőbb szolgáltatásokkal. A 75 ez-
res (egyszeri) ajánlatban többek között 
az is benne van, hogy Josh kiad egy 5 
számból álló, a vásárló életéről szóló le-
mezt. Ha az illetőnek van zenekara, egy 
egész hónapra beszáll hozzá dobolni; 
ha nincs, akkor ugyancsak egy hónapra 
elmegy hozzá személyi titkárnak.

www.computerworld.hu
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lésére fordítottuk; erre semmi 
sem alkalmasabb az internetnél 
és a webes, webkettes, sőt 
webhármas technológiáknál. 
Mindez persze nem újdonság, mint 
ahogy az sem, hogy az ellenérdekelt 
felek nem engednek álláspontjuk-
ból, amíg nincsenek rákényszerítve. 
Egyrészt nyilvánvaló, hogy az ingye-
nességre alapuló modell nem alkal-
mas a vízfej eltartására, másrészt 
sokan a kibővülő piac ellenére is 
egyenlőségjelet húznak az ingyenes 
alapszolgáltatások és a bevételkiesés 
közé. Részükről az egyetlen reális 
fenntartás az lehetne, hogy a diszt-
ribúciónál jóval fontosabb a marke-
ting, mert jelenleg a legtöbb terüle-
ten az határozza meg a vásárlók vi-
selkedését; a marketing drága, így 
máris összeomlott az ingyenes ter-
jesztésre épített üzlet. 

Pedig a rendszer már a „komo-
lyabb” területeken is bizonyított: 
a Red Hat például mindenki szerint 
üzleti alapokon működik, és az IBM 
is borzalmasan sok pénzt termel az 
ingyenes szoftverhez kapcsolódó 
szolgáltatásokból vagy hardverekből. 
Masnick szerint egyébként a legtöbb 
fejlesztő és gyártó ott követi el a hi-
bát, hogy magát a szoftvert sorolja 
be a hozzáadott értékeknek fenntar-
tott kategóriába, miközben a külön-
leges áru a növekvő termelékeny-
ség, amit a szoftverre építve elérhet 
egy-egy megrendelő. Ezt a magunk 
részéről annyival egészíthetjük ki, 
hogy a hardvereszközök valószí-
nűleg soha nem lesznek ingyene-
sek, így a szoftverek vagy a di-
gitális tartalom ingyenessége is 
viszonylagos – különösen akkor, 
ha valamelyik gyártó kvázi-mo-
nopóliumot épít ki a saját terüle-
tén, és semmi oka rá, hogy bár-

mit is ingyen adjon. Erre jó példa 
egy szép fehér alma vagy a játékkon-
zolok piaca – nem véletlen, hogy már 
a Microsoft is nyolc éve próbálkozik 
ezen a területen, és az sem véletlen, 
hogy a PC-s játékok egyre inkább 

alulmaradnak a konzolok és a kaló-
zok egyesített f lottájával szemben 
vívott harcukban.

A digitális másolásvédelem ugyan-
csak azt a kompatibilitási problé-
mát veti fel, ami a fenti szemlélet-
ben gyökerezik. Ahogy a nagyvál-
lalatok a szabadalmakból rakott 
kupacokon hevernek, és egymást ke-
resztül-kasul feljelentgetve ezer-
féle licencdíjat szednek a többi-
ektől, ugyanúgy a DRM (Digital 
Rights Management) eredeti, támo-
gatható célja is lassan feledésbe me-
rül. A megoldás a jelek szerint nem 
igazán alkalmas a kalózkodás visz-
szaszorítására, ezzel szemben gyak-
ran keseríti el a jóhiszemű felhasz-
nálót – különösen, ha kiderül, hogy 
a megvásárolt terméket kizárólag 
a megfelelő, ugyancsak pénzért kap-
ható eszközzel (hardver vagy szoft-
ver) tudja használatba venni. A mű-
soros DVD-k régiókódjáról ne is be-
széljünk, közben pedig a kiadók és 

az úgynevezett közcélú alapítványok 
komolyan gondolják, hogy a boltban 
vásárolt film elején bárkinek kedve 
van megtekinteni „A lopás – bűn” cí-
mű oktatófilmet.

EGYENLŐ FELEK
Az igazsághoz tartozik, hogy nem 
egyszerű új technológiák és üzleti 
modellek után indulni, különösen, ha 
nem mehetünk biztosra, mert nincse-
nek pontos elképzeléseink a lehetősé-
geket és a buktatókat illetően. A lap-
kiadók például a zeneiparhoz hasonló 
problémával szembesültek, ameny-
nyiben a hagyományos tartalmakat is 
át kell ültetniük az új megoldásokra, 
és a menet közben kapott visszajelzé-
sekre építve kell folyamatosan növel-
niük (szerencsés esetben megtarta-
niuk) a korábban összegyűjtött előfi -
zetői tábort. Rupert Murdoch, a News 
Corp. tulajdonosa egy 
április eleji televíziós be-
szélgetésben kifejtet-
te, hogy az online média 
bevételnövekedése egy-
előre nem fedezi a nyom-
tatott lapok bevételeinek 
csökkenését. Murdoch 
saját internetes zász-
lóshajója, a Wall Street 
Journal legnagyobb rivá-
lisát hozta fel példaként: 
az online New York Times 
az Egyesült Államok 
egyik legnépszerűbb 
hírlapja, ennek ellené-
re a mai napig nem képes 
hirdetési bevételeiből el-
tartani magát. A prémi-
um tartalom természe-
tesen a webes újságokban is megje-
lenik, de erre Murdoch szerint nem 
könnyű sem előfi zetőt, sem hirdetőt 
találni a Google, a Yahoo és a többi 
kereső által fenntartott hírverseny-
ben. A piaci pánik ennek megfelelően 
éppen a legrosszabbkor érte el a ki-
adókat is. „Most az a kérdés, megen-
gedjük-e a Google-nak, hogy ellopja 
az összes szerzői jogunkat …, na jó, 
nem lopja el, csak elveszi” – fogalma-
zott a News Corp. első embere.

Az már nem fogható 
a gazdasági válság-

ra, hogy a kísérleti 
médiumoknak ne-
vezett próbálkozá-
sok, mint példá-
ul a megfelelően 
pozicionált közös-

ségi oldalak, egy-
re népszerűbbek a mar-

keting és általában az ügy-
felekkel való kapcsolatfelvétel 

szempontjából. Ilyen oldal mond-

juk a LinkedIn vagy a Twitter, bár 
mindkettő jelentéktelennek tűn-
het, ha összehasonlítjuk őket a 200 
milliomodik felhasználóját ünneplő 
Facebookkal. Az előbbieknek mégis 
képzettebb, valódi vásárlóerővel ren-
delkező felhasználóik vannak, ráadá-
sul a felmérésekből egyértelműen ki-
derül, hogy azok sokkal aktívabbak, 
mint a Facebook tábora. A Forrester 
elemzője, Jeremiah Owyang megfo-
galmazásában hyper-connected (kö-
rülbelül: elképesztően összekapcsolt) 
felhasználókról van szó, akik min-
denről megosztják a véleményüket 
– ezáltal erősen befolyásolják egy-
mást. Sokan közülük rendszeresen 
blogolnak, és a céges identitásokkal 
is csak a kölcsönösség jegyében haj-
landók tárgyalni. Ebben az egyelőre 
ingyenes környezetben az üzleti vál-
lalkozások könnyedén érvényesülhet-

nek, de csak akkor, ha 
megértik, hogy nem egy 
újabb csatornára talál-
tak, ahová vödörrel zú-
díthatják a marketing-
hulladékot. A Twitter-
sikertörténetekben 
olyan cégek a fősze-
replők, amelyek alapos 
vizsgálódás után való-
ban megpróbálták fel-
venni a kapcsolatot az 
ügyfelekkel, és közössé-
get szerveztek belőlük.

ZENEI ALAPOK
Az új üzleti modelleket
gyakran éri az a kritika,
hogy összekavarodnak 
bennük az eddig bejára-

tott szerepek: a programozóra mű-
vészi feladatok hárulnak, a művész-
nek kereskednie kell és így tovább. 
A kiadók felelősségét éppen ezért 
nem szabad megkerülni, mivel az 
ő feladatuk lenne, hogy mindenki-
nél jobban megismerjék (quel horreur 
maguk alakítsák ki) ezeket a meg-
oldásokat, és levegyék a terhet a tar-
talom tényleges előállítóinak vállá-
ról. Sajnos az ellenérdekeltség gyak-
ran tájékozatlansággal párosul, nem 
beszélve a szerződések és különféle 
kötelezettségek béklyóiról, így a ha-
gyományos modell sokfelé változat-
lan marad; szerencse a szerencsétlen-
ségben, hogy annál nagyobb lehető-
ség előtt állnak a piaci rést betölteni 
igyekvő vállalkozások. Ezek egyi-
ke a tavaly nyáron elindult Topspin, 
melyet Ian Rogers, a Yahoo Music ko-
rábbi igazgatója vezet.

A Topspin platformja nemrég
lépett ki a béta állapotból, de már 
a tesztidőszak alatt is élesben hasz-

Masnick
modellje egyszerű 
és könnyen átlátható,

amiből persze nem következik, 
hogy feltétlenül el is kell fogad-
nunk helyesnek.

Ian Rogers

CEO
Topspin Media
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nálták azok az előadók, akikkel
a fejlesztők megállapodtak. (Ilyen 
Trent Reznor és a Nine Inch Nails, 
a Beastie Boys vagy Kristin Hersh). 
A megoldás lényege, hogy ellássa 
a művészeket a különféle internet-
alapú üzleti modellek működteté-
séhez szükséges eszközökkel és in-
formációkkal. A háttér-infrastruk-
túrától egészen az ügyfélkezelésig
és a megjelenítésig terjedő elemek-
ből válogatva a Topspin partnerei 
felépíthetik saját webes szolgálta-
tásaikat az aktuális igények szerint 
méretezve. A szóban forgó üzleti
modellek megegyeznek abban, 
hogy a netes jelenlétre építve kínál-
nak prémium opciókat, és úgy tű-
nik, hogy nem is sikertelenül. David 
Byrne regisztrációs listája legutóbbi 
albumának népszerűsítésekor 3000 
százalékkal bővült, és a közelmúlt-

ban az egyik projekt új rekordot ál-
lított be, amennyiben a megrende-
lések 84 százalékát adták le prémi-
um ajánlatokra. Nem mellékesen az 
eddigi alkalmazások során átlagosan 
22 dolláros tranzakciók jöttek lét-
re, ami a boltban kapható CD-k árát 
gond nélkül meghaladja. Vagyis a vá-
sárlók hajlandók a zsebükbe nyúl-
ni, ha úgy érzik, hogy kapnak vala-
mit a pénzükért, és nem olyasmiért 
kell fizetniük, amihez ingyen is hoz-
zájuthatnak.

Ez még akkor is igaz, ha az eddi-
gi Topspin-projektekben részt vevő 
művészek meglehetősen hektikusan 
árazták az általuk kínált tartalmat, 
és a legtöbben az ingyenes opciók-
kal is szűkmarkúan bántak. A fájl-
cserélők munkába állításától példá-
ul még idegenkednek, pedig azok 
szükségszerűen felbukkannak a kép-

letben, ha nem fordítanak nagyobb 
gondot a rajongókkal való kapcsolat-
tartásra. Ez valószínűleg nem a plat-
form, hanem az előadók hibája, bár 
Trent Reznor példája azt bizonyít-
ja, nem kell félni a démonizált peer-
to-peertől. Az mindenképpen kide-
rült, hogy a Topspin mellett bőven 
maradt hely a kísérletező kedvű ver-
senytársaknak – különösen, hogy 
a vállalkozás egyelőre a nagyobb 

nevekre vadászik, és nem műkö-
dik együtt válogatás nélkül minden-
kivel. Viszonylag új fejlemény, 
hogy a Berklee College of Music 
már a tananyagába is felvette 
a Topspin felhasználásának ok-
tatását. Az intézmény zenei kar-
rierre készíti fel hallgatóit, eb-
ben pedig helyet kapott az in-
gyenes szolgáltatások beépítése 
is az üzleti modellekbe, illetve az 
olyan jelenségek helyes értelmezése, 
mint amilyen a vinyl (bakelit) leme-
zek reneszánsza.

JÁTÉK A FELHŐBEN
A játékokkal más a helyzet, mert 
a konzolok és a PC-k különböznek 
ugyan a felépítésükben, mégis mind-
kettőben a hardveren van a hangsúly. 
Laptársunk, a GameStar legfrissebb 
számából kiderül, hogy nemcsak en-
nek, de az illegális felhasználók el-
leni keresztes háborúnak is létez-
het alternatívája a sok milliárd dollá-
ros játékiparban. A San Franciscó-i 
Game Developers Conference-en 
bemutatott OnLive több egy új já-
tékplatformnál, mivel inkább a szol-
gáltatásról, mintsem a szolgálta-
tás igénybevételéhez szükséges esz-
közökről szól. Lényege, hogy nincs 

hozzá szükség komoly grafikus gyor-
sítóra. A mikrokonzol mellett elég 
egy olyan számítógép, amely képes 
nagy felbontású videókat játszani, és 
gyors internetkapcsolattal rendelke-
zik. A szolgáltatáson keresztül elér-
hető programokat nem közvetlenül 
a saját gépünkön futtatjuk, az csupán 
a kommunikációs eszköz szerepét 
játssza. Maga a szoftver egy távoli
szerveren fut, ami elég erős ahhoz,

hogy szaggatásmentesen futtassa
a leginkább erőforrás-igényes al-
kalmazásokat is. Ne csodálkozzunk, 
hogy a kulcsszó az utóbbi idők sláge-
re, a cloud computing, vagyis a szá-
mítási felhő.

Maga a cloud technológia nem új-
donság, de a videojáték-iparban nem 
volt még olyan vállalkozás, ame-
lyik ilyen mértékben épített volna 
rá. Manapság rengeteg multina-
cionális cég „felhősíti” a szoft-
vereit, és komolyabb adatbázis-
rendszereket is úgy futtatnak, 
hogy azok nincsenek feltelepít-
ve az alkalmazottak gépeire. Ez 
gazdaságos megoldás, hiszen nem 
kell az irodai lakók alá erőműveket 
pakolni, az egyszerűbb gépek is ele-
gendők. Természetesen komolyabb 
szerverparkot kell ehhez üzemeltet-
ni, de összességében így is olcsóbban 
meg lehet úszni a dolgot. (A megfe-
lelő kapcsolati pont kiesése persze 
több ezer alkalmazottat tehet moz-
gásképtelenné.)

A nagyvállalatok képesek saját 
belső, zárt hálózataikat hatékonyan 
karban tartani, és felügyelni a sáv-
szélességet, azonban az OnLive ese-
tében ez már nem ennyire egyértel-
mű: a globális internetes adatforgal-

Nem játék
A gazdasági válság közepette
valószínű, hogy a videojáték-ipar idei 
eredményeire sok más ágazat tekint 
majd irigykedve a 2009-es pénzügyi 
időszak végén. Az iparág összesített el-
adásai a válság sújtotta utolsó negyed-
év ellenére is 20 százalékkal növekedtek 
az előző évhez képest. Szemléletes pél-
da, hogy már a Wedbush Morgan előze-
tes adatai szerint is körülbelül 1,4 mil-
liárd dollárt termeltek a játékszoftverek 
novemberben, ami 5–7 százalékkal több 
az előző év megfelelő időszakában kal-
kulált bevételeknél. Fontos, hogy a há-
laadás napja 2007-ben november 22-
ére, míg az idén 27-ére esett az Egyesült 
Államokban – arrafelé hagyományosan 
ilyenkor tör ki az ünnepi a bevásárlási 
láz; a tavaly novemberi eredmény tehát 
annyival is jobb az előző évinél. Annak 
ellenére azonban, hogy az eladásokra 
egyelőre nem volt különösebb hatással 
a pénzügyi válság, a játékkiadók részvé-
nyeinek árfolyama hamar rodeózni kez-
dett, így a legtöbben a komoly bevételek 
ellenére is veszteséget jelentettek.
Idén a helyzet kevésbé egyértelmű, de 
semmiképpen sem lehangoló. Termé-
szetesen ez az ágazat sem ússza meg az 
elbocsátásokat és a költségcsökkentő
intézkedéseket, de ezt a legtöbben in-
kább átrendeződésnek, mint leépítés-
nek tartják. A néhány fős, akár frissen 
alakult vállalkozásoknak ez a helyzet 
nem feltétlenül kedvezőtlen, a nagy 
gyártók pedig mostanra időzítettek né-
hány fontos lépést.
A Nintendo megcélozza a játékosok ke-
mény magját, a Microsoft nyitást tervez 

az alkalmi játékosok felé, a Sony pedig 
növeli a PlayStation Network kínálatát. 
Ugyancsak ebben az évben várható egy 
kisebb fajta áttörés a hordozható esz-
közök területén, többek között azzal az 
előnnyel kecsegtetve a kiadókat, hogy 
ezekre a platformokra kisebb csapatok 
rövidebb idő alatt képesek játékokat 
fejleszteni. A digitális terjesztés – vagy-
is a viszonteladók kiiktatása – ugyan-
csak felfelé húzza az eladásokat, mint 
ahogy az önmagukban veszteséges visz-
szavásárlási akciók is leszorítják a játé-
kok másodkézből való adásvételét.
A Microsoft–NetFlix megállapodás, 
a PlayStation Network fi lmáruház és 
Wii televíziós csatorna bejelentése to-
vábbi együttműködéseket vetít elő-
re a játék- és a fi lmipar között. Az elő-
rejelzések általában azt jósolják, hogy 
2009-ben a kisvállalatok virágzásnak 
indulnak, de a kedvezőtlen helyzetben 
lévő nagyok is a felszínen maradhatnak.
A Strategy Analytics felmérése sze-
rint az online játékok piaca folyamato-
san bővül az elkövetkező években; ez 
számszerűen 17,5 százalékos éves nö-
vekedés mellett 11,8 milliárd dollá-
ros bevételt jelent 2012-re. A fejlődés 
ezen a területen azért különösen fon-
tos, mert az online játékok részesedé-
se a videojáték-ipar egészét tekintve is 
növekszik. A Wedbush Morgan 2009-
re azt jósolja, hogy körülbelül 5 száza-
lékkal kevesebb kézieszközt vásárol-
nak majd, ám 17 százalékkal növekszik 
a játékkonzolok eladása, ami ennél is 
nagyobb mértékben húzza maga után 
a szoftverértékesítést.

Trent Reznor
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mat lehetetlen kordában tartani, így 
nem csupán gyors, de megbízható, 
stabil és félelmetesen gyors kapcso-
lat szükséges a szolgáltatás minőségi 
üzemeltetéséhez. Az OnLive sebez-
hető pontja lehet a hatalmas adat-
forgalom, hiszen tömörített, nagy
felbontású videó formájában küldi
szét a játékélményt. Az internet-
szolgáltatók nem feltétlenül szok-
ták korlátozni a vevők forgalmát, de 
azért láttunk már olyat, hogy az ext-
rém felhasználókkal keményen ki-
szúrnak.

HŐSIES FELADAT
Az OnLive fölött bábáskodó Steve 
Perlman több nagy kiadót is maga 
mögött tudhat: az Electronic Arts, 
a Ubisoft, a Take Two és a THQ tá-
mogatása egyértelműen jelzi, hogy 
komoly dologról van szó. A Steam 
szárnyalása már bizonyította, az 
OnLive megjelenése pedig tovább 
erősíti azt az elméletet, amely sze-
rint nem a dobozban árult tartalo-
mé a jövő. A játékok telepítése az 
OnLive szervereire gyakorlatilag ki-
küszöbölné a lemezek gyártási költ-
ségét, a szállítási költségeket, a vá-
mot vagy a viszonteladók hasznát, 
nem is beszélve az Afrika partjai-

nál garázdálkodó kalózok okozta ká-
rokról. Apropó kalózok, a mai (já-
ték)ipar sajnálatosan számottevő ele-
me is nagyban érintett az OnLive 
ügyében. Bár a Steam erősen ra-
gaszkodik a folyamatos online je-
lenléthez és a digitális tartalom ere-
detiségéhez, mégis ki lehet játszani. 
Az OnLive ezzel szemben semmi-
lyen módon nem juttatja el hozzánk 
magát a szoftvert. Csupán képeket 
vagy videót kapunk, amelyeket hiá-
ba is mentenénk le, így a kalózkodás 
egyetlen módja az marad, ha elcsenik 
valakinek a hozzáférését.

Felhasználói szempontból az On-
Live negatívuma lehet az internet-
kapcsolat minőségéből fakadó lag, il-
letve az off line játék teljes ellehetet-
lenülése. Figyelembe véve azonban, 
hogy internet nélkül a számítógép 
ma már nem ér többet egy köny-
vespolcnál, továbbá azt, hogy a ma-
gasabb sávszélességű kapcsolatot is 
elérhető áron adják, mindez nem 
okozhat gondot. A probléma jóval 
feljebb kezdődik. A konzol- és hard-
vergyártók erős vetélytársat kaphat-
nak az OnLive-val, hiszen gyakorla-
tilag bármilyen asztali gépről, lap-
topról, netbookról – akár egy tévéről 
is – lehetőséget nyújt a szolgáltatás 

igénybevételére. Feleslegessé válna 
a megszállott játékosok gépeinek há-
romhavonta történő felújítása, ami 
nem túl felemelő jövőkép a videokár-
tya-értékesítőknek, de a Microsoft, 
a Sony vagy a Nintendo sem nézné 
jó szemmel.

Az OnLive nagyszerű kezde-
ményezés, remek technológiá-
ra épül. Alternatívát jelenthet 
mindazoknak, akik nem szívesen 
fektetnének konzolokba, vagy 
nem kívánnak a játékok kedvé-

ért új számítógépet vásárolni, 
és azt sem bánják, hogy nem jut-
nak dobozos szoftverhez. Az új-
donság amerikai megjelenése a nyá-
ron induló nyilvános béta-teszt után 
év végére várható, megfelelő fogad-
tatás esetén pedig a többi kontinen-
sen is felbukkanhat. Az biztos, hogy 
az OnLive-ra nehéz küzdelem vár, 
mert a hardver- és konzolgyártók se-
regei garantáltan támadást intéznek 
ellene, és csak akkor lesz esélye, ha 
a legfontosabb kiadók mellé állnak.

ÚJ DIGITÁLIS TERJESZTÉSI MODELLEK

Irányítás helyett kapcsolatfelvétel 
Jó másfél évvel ezelőtt Ian Rogers 
egy prezentációban foglalta össze 
a klasszikus kiadók lomhaságát kihasz-
náló, frissen alakuló vállalkozások fel-
adatait. Szerinte nem tartalom-előállí-
tóként, és nem is viszonteladóként kell 
próbálkozni, hanem biztosítani kell az 
új területen bizonytalanul mozgó ügy-
feleknek a tökéletes internetes kezdő-
pontot. Az ügyfélnek jó esetben sem-
mi más dolga nincs, mint megszólítani 
a potenciális vásárlókat, internetes 
partnerük pedig erre építve kialakíthat-

ja a megfelelő disztribúciós csatornát. 
Ez segít a tartalom felfedezésében, be-
fogadásában, kezelésében vagy meg-
osztásában, vagyis összeköti a tartalom 
előállítóját és a felhasználót. Ők közö-
sen defi niálhatják a számukra fontos 
hozzáadott értéket, kihagyva a felesle-
ges és drága közvetítőket. Ez nem je-
lenti azt, hogy az előadó vagy a kiadó 
automatikusan elveszíti az ellenőrzést 
a különböző termékek tálalását illető-
en, de a mesterségesen fenntartott hi-
ányra nem építhetnek többé.
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A Red Hat március végén tette 
közzé negyedéves eredményeit, 
amelyek szerint a február 28-án 

lezárt pénzügyi negyedév teljes bevétele
166,2 millió dollár volt. Ez 18 százalé-
kos növekedés az előző év azonos idősza-
kához képest, a nettó nyereség pedig 16 
millió dollár volt. A teljes 2008-as pénz-
ügyi év árbevétele 652,6 millió dollár 
volt – ez 25 százalékos növekedés 2007-
hez képest; az előfi zetésekből származó 
541,2 millió dollár 20 százalékos növeke-
dést jelent. 

Az eredményekről és a Red Hat ma-
gyarországi helyzetéről Szentiványi Gá-
bort, a Red Hat hazai képviseletét szolgál-
tatási és kereskedelmi területen ellátó
ULX Nyílt Forráskódú Tanácsadó és 
Disztribúciós Kft. ügyvezető igazgatóját
kérdeztük. – Az említett adatok egy öt 
éve folytatott transzparens üzletpolitika 
eredménye, és az sem meg-
lepő, hogy a legutóbbi ne-
gyedévben is profi tot tudott 
felmutatni a Red Hat, a vál-
ság ellenére. Az okok között 
az első az, hogy a vállalati
szintű nyílt forráskódú 
megoldásokkal nagyon 
erős költségcsökken-
tő hatást lehet elérni – 
mondta Szentiványi Gábor.

– További pozitívum, 
hogy a nyílt forráskódú
rendszerek olyan IT-
folyamatokat tudnak be-
indítani a vállalaton belül, 
amilyenekre a tulajdonosi 
(proprietary) szoftverek nem 
képesek. A vállalati gondol-
kodás megváltozik, és az IT-
döntéshozók nem egyes termékekben és 
egyes termékverziókban kezdenek gon-
dolkodni, hanem a válság hatására elő-

térbe kerülnek és előjönnek a problémák, 
sokkal erősebben, mint eddig. Ha például 
egy vállalat megvásárol egy tulajdonosi
szoftvert, a licencre elkölt évi 300 millió
forintot és minden évben ezt kitermeli,
akkor alacsony a belső motiváció a vál-
toztatásra. Válságban azonban hirtelen
elfogy a 300 millió forint, és lesz belőle
50 millió. Mivel a tulajdonosi szoftver 
szállítója ennyire nem tudja lecsökken-
teni a költségeket, a vállalat tulajdonosi
köre megvizsgálja, hogy melyek a legége-
tőbb problémák, és megpróbálja ezeket 
orvosolni. Tehát igyekszik a kérdést nem 
termék oldalról, hanem probléma oldal-
ról megközelíteni. Ekkor kerülnek előtér-
be azok a megoldások, amelyeket az ere-
deti költségeknek akár a tizedéért meg le-
het szerezni. Jelenleg a Red Hat olyan 
széles termékportfóliót tud felmutatni
infrastruktúra és fejlesztési környezetek-

ből, amellyel egy vállalat
teljes IT-igényét ki lehet 
elégíteni. Minden, ami IT-
infrastruktúra, azt a Red 
Hat kizárólag nyílt for-
ráskódú termékekkel ké-
pes lefedni. Amikor a Red 
Hat megvásárolt más cége-
ket, és ezek terméke nem 
nyílt forráskódú volt, ak-
kor azoknak a kódját – bi-
zonyos idejű auditálás után 
– nyílttá tette. Ez történt 
legutóbb a Qumranetnél is. 
Az operációs rendszerek pi-
acán egyébként érdekes je-
lenségeknek lehettünk ta-
núi az utóbbi időkben. Ed-
dig a szervereladások az 
operációs rendszerek eladá-

saival párhuzamosan haladtak. Most elő-
ször ez a két vonal szétvált. A szerverel-
adások csökkentek, a Red Hat-előfi zeté-

sek száma növekedett. Ennek egyik oka 
a konszolidációs folyamat: a meglévő 
hardvert nem cserélik le, csak a rajta futó
szoftvert. A másik ok, hogy a közösségi
szoftververziókat (például
Linux, JBoss) felváltják 
a vállalati disztribúciók; ez 
sem jár hardverbeszerzés-
sel. Ami a Red Hat magyar-
országi eredményeit illeti, 
2007 és 2008 között 90 szá-
zalékos növekedést regiszt-
ráltak, és a növekedéshez az 
új előfi zetések és a szolgálta-
tások egyformán hozzájárul-
tak. Magyarországon – mint 
ahogy világszerte is – a Red 
Hat elsősorban a pénzügyi 
szektorban erős, valamint 
a távközlési és az energia-
szektorban – folytatta
Szentiványi Gábor.

DESKTOPOK VIRTUÁLISAN
Felmerülhet a kérdés: hogyan jutnak 
el az ügyfelek a Red Hat megoldáso-
kig? Amikor elindul egy vállalati infor-
matikai projekt, az elsődleges szempont 
a kezdetben az, hogy ne kerüljön sokba. 
Sokszor a vezetés nem is tudja, hogy 
mit implementál az IT-csoport, koc-
kázatelemzés nincs. Abban a pilla-
natban, ahogy a rendszer élesben 
kezd működni, terjedni kezd a káosz 
is. Ekkor kezdetét veszi egy természe-
tes átalakítási folyamat, aminek a vége az, 
hogy ezeket a folyamatokat standardizál-
ni kell. A Red Hat-alapú standardizálással 
az jár, hogy a rendszer frissítései garantál-
tan 7 éves időtartamon rendelkezésre áll-
nak. Tegyük még hozzá, hogy a hét év az 
az idő, amely alatt a hardver különben is 
teljesen elavul, tehát nem a szoftver lesz 
a következő váltás oka, hanem a hard-

ver. A binárisokra – a lefordított kódok-
ra – a Red Hat tanúsítványt ad ki, ami-
vel garantálja, hogy a brand hardvere-
ken probléma nélkül futnak a rendszerei. 

A frissítéseknek is van ilyen 
tanúsítványuk – nemcsak 
a hardverre, hanem az inf-
rastruktúrán futó alkalma-
zásokra is. Jelenleg a Red 
Hatnek van a legnagyobb 
partner-eco rendszere, 
amely 3200 szoftveralkal-
mazást foglal magában.  

A Red Hat egy évvel
ezelőtt úgy döntött, 
hogy kivonul a klasszikus 
desktop piacról, pontosab-
ban kevésbé lesz hangsú-
lyos a desktop. Ez azt je-
lenti, hogy nem az otthoni 
felhasználók piacát céloz-
za meg, hanem a nagy-
vállalati infrastruktú-
rát, azon belül a virtual 

desktop infrastructure-t. Ezért tavaly 
megvásárolták a Qumranet nevű cé-
get, ezáltal több eszközt is beemeltek 
a Red Hat portfóliójába, például a KVM 
hypervisort, ami a standard Linux kernel 
része is egyben. Erre épül egy VDI inf-
rastruktúra, ami akár egy régebbi számí-
tógépen is fut. A virtuális desktop infra-
struktúra szintén a Red Hat által követett 
költségcsökkentési fi lozófi ába illeszkedik 
– magyarázta Szentiványi Gábor.  

LÉNYEGES A TÁMOGATÁS
A Novell nemrég bocsátotta ki a vállalati
és intézményi felhasználók számára ki-
fejlesztett SUSE Linux Enterprise 11 
termékcsaládot, amely többek között 
a SUSE Linux Enteprise Servert (SLES) 
és a SUSE Linux Enterprise Desktopot 
(SLED) tartalmazza. A közösségi és a vál-

Előző lapszámunkban az asztali gépekre szánt főbb Linux disztribúciókat mutattuk be. Az alábbiakban a fejlesztőcégek, közösségek 
üzletpolitikáját tekintjük át, mind a desktop-, mind a szerververziókra vonatkozóan. [Írta: Barabás Balázs]
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LINUX-KÖRKÉP

lalati változat jellegzetességeiről Szittya 
Tamást, a Novell Magyarország ügyve-
zető igazgatóját és Hargitai Zsoltot, a vál-
lalat kereskedelemtámogatási vezetőjét 
kérdeztük.

– A SUSE régen jelen van a magyar-
országi piacon, és amikor 2004-ben 
a Novell felvásárolta, akkor már jelen-
tős piaci részesedése volt. A Novell-
felvásárlás újabb lökést adott a magyar-
országi terjedésnek, hiszen azzal, hogy 
a disztribúció bekerült a Novell rend-
szerébe, azok a garanciák, amelyeket egy 
nagyvállalat adhat, felgyorsították a ter-
jedését. Az egyik lényeges előny a SUSE 
Linux Enterprise termékek esetében 
a támogatás. A vállalatok sok eset-
ben igénylik a 7/24-es rendelkezés-
re állást, a telefonos és a helyszíni 
támogatást. Ezt a Novell elérhetővé 
tette ügyfelei számára, aminek következ-
tében felgyorsul a SUSE Linux elterje-
dése a nagyvállalatoknál és a kormányza-
ti szektorban, szerver- és desktopoldalon 
egyaránt. A most bejelentett új verziók 
emellett új funkciókat és eszközöket tar-
talmaznak, ami tovább gyorsíthatja az 
elterjedésüket – mondta Szittya Tamás. 
– A Novell Linux platformja iránt jelen-
leg a kormányzati szektorban a legna-
gyobb az érdeklődés, de más ágazatok-
ban is használják. A desktopoldali rend-
szer, a SLED még komoly fejlődés előtt 
áll, de a szerveroldali változat, a SLES 
ma már az egyik legelfogadottabb ope-
rációs rendszer a piacon – tette hozzá az 
ügyvezető igazgató. 

– Az openSUSE és a SUSE Linux 
Enterprise Desktop közötti fő különb-
ség az, hogy más-más a célközönségük
– mutatott rá Hargitai Zsolt. – Az open-
SUSE azoknak a technikai szakembe-
reknek készül, akik mindig a legújabb, 
aktuális verziót szeretnék kipróbálni,
ezért ennek a terméknek a fejlesztési 
ciklusa nagyon gyors, félévente bocsáta-
nak ki új verziót. Ez azt is jelenti, hogy 
egy-egy verzió támogatása csak nagyon 
rövid időre terjed (két év, a SLED 7 éves 
támogatottságához képest). A SLED 
esetében a fő fókusz a stabil, megbíz-
ható üzemeltetés. Ezért nem a SUSE 
legutolsó verzióján alapul, hanem már 
egy kiforrottabb, stabilabb verzió a cél. 
A SLED-nél ritkábbak a termékmegje-
lenések, de sokkal tovább támogatja
a Novell az adott verziót. Szintén lénye-
ges különbség, hogy az openSUSE álta-
lános célú disztribúció, amit lehet szer-
verként is használni, desktopként is, 
lehet belőle tűzfalat és levelezőt is csi-
nálni, tehát bármilyen funkcióra hasz-
nálható. A SLED (és a SLES is) adott 
célfeladatokra optimalizált változat, ke-
vesebb kódot tartalmaz. Emiatt megbíz-
hatóbb, stabilabb a működése, és a hard-
vergyártók is jobban szeretnek ilyen tí-

pusú, célorientált rendszert támogatni, 
mert sokkal egyszerűbb a támogatása – 
tette hozzá Hargitai Zsolt. 

MICROSOFT: KÖNNYEBB ÁTJÁRÁS
Melyek a 2006-ban megkötött Novell–
Microsoft megállapodás eddigi előnyei, 
eredményei? – kérdeztük a vállalat keres-
kedelemtámogatási igazgatóját. – Az egyik 
legfontosabb előny az irodai csomagfor-
mátumok – OpenOffi ce, MS Offi ce – kö-
zötti könnyebb átjárhatóság, a SLED 11-
be belekerült az új Microsoft Offi ce for-

mátumok támogatása. A SLED 11 egyik 
legnagyobb előnye talán az, hogy minden 
lényeges MS-szolgáltatást támogat. Tehát 
nem kell további komponenseket betele-
píteni, hogy egy Active Directory háló-
zatba be tudjon jelentkezni natív módon 
ahhoz, hogy különböző médiaformátu-
mokat – Windows Mediát, Silverlightot – 
támogasson, és ezeket le tudja játszani,
hanem ezek integráltan benne vannak 
a csomagban – mondta Hargitai Zsolt. 

Ami az operációs rendszerek piacát
illeti, Szittya Tamás elmondta: érződik

a válság hatása, a cégek igyekeznek min-
den téren költségeket megtakarítani, 
és ez az informatika területére is igaz. 
Olyan megoldásokat keresnek, amelyek-
kel költséghatékonyabban tudják meg-
oldani ugyanazokat a feladatokat. Emi-
att az utóbbi hónapokban sokkal erősebb 
a Linux terjedése is. Ugyanakkor a fejlett-
sége elérte azt a szintet, ahol versenytársa 
lehet más, zárt forráskódú termékeknek. 
– Nagy az érdeklődés a Linux iránt, mind 
a vásárlás, mind a tesztelés terén – tette 
hozzá Szittya Tamás.

Kész a tömeges terjedésre
Április 23-án jelenik meg az 
Ubuntu Linux következő, 9.04-es ver-
ziója. Az Ubuntu magyarországi elfoga-
dottságáról és a lokalizációról is kérdez-
tük Torma László Ubuntu-tagot. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Vannak-e információk arról, hogy 
mennyire elterjedt Magyarországon 
az Ubuntu (desktop és szerver), mek-
kora a piaci részesedése?
T.L.: Nem végeztünk ilyen irányú kuta-
tásokat. Azt tudjuk, hogy az ubuntu.hu 
oldalnak jelenleg közel 10 ezer regiszt-
rált felhasználója van, és a legfontosabb 
szakmai hírportálon, a HUP-on már
évek óta a legnépszerűbb disztribúció. 
2008-ban az olvasók 43 százaléka jelölte
meg kedvenceként a 10-es listán.

CW-SZT: Van-e üzleti terve a magyar-
országi Ubuntunak, van-e elvárt ár-
bevétele?
T.L.: A Magyar Ubuntu Közösség 
nonprofi t társaság, amelynek nincs 
semmiféle hivatalos formája. Ennek 
megfelelően költségvetése sincs, az eb-
ben részt vevők teljes egészében hobbi 
szinten foglalkoznak a disztribúcióval, 
szabadidejükben.

CW-SZT: Mekkora az Ubuntu hazai
bázisa, körülbelül hányan vannak 
azok, akik nem fejlesztenek, de rend-
szeresen küldenek hibajelentéseket, 
visszajelzéseket?
T.L.: Nehéz megmondani, hiszen több 
számot is nézhetünk. A hivatalos hiba-
bejelentőn keresztül legfeljebb 10-20 
ember küld időről időre hibajelentése-
ket – ennek nálunk nincs igazán kultú-
rája. Ha azokat nézzük, akik valamilyen 
módon közreműködnek a közösség éle-
tében, például fordítóhétvégéken vagy 
dokumentációk írásában, a közösségi 
magazin fordításában, akkor ez úgy 50 
ember lehet. A hazai közösségi élet leg-
főbb színtere az ubuntu.hu oldal, ahol 

a felhasználók egymásnak segítenek. Ez 
igen aktív weboldal, ezer felett van azon 
felhasználók száma, akik napi szinten 
részt vesznek a közösség életében ilyen 
formában, tehát legfeljebb 1-2 napon-
ként meglátogatják az oldalt.

CW-SZT: Mennyire jellemző az ott-
honi felhasználókra, hogy hajlandók 
más rendszert is kipróbálni a Win-
dows mellett?
T.L.: Változó. Van, aki teljesen elzár-
kózik, mások kifejezetten nyitottak. 
Van, akit a szabad szoftverek szellemi-
sége fog meg, másokat a technikai érde-
kesség vonz. Összességében elmond-
ható, hogy egyre több ember fedezi fel 
magának, és az új felhasználók között 
egyre több az olyan, aki egyébként lai-
kus, és nem érdeklődik különösebben 
a számítógépek iránt.

CW-SZT: Milyen mértékben és
formában vesz részt a hazai Ubuntu-
közösség a fejlesztésben?
T.L.: Elsődlegesen a honosításban, for-
dításban veszünk részt. A saját fejleszté-
seink, hibabejelentéseink is ehhez a te-
rülethez kötődnek.

CW-SZT: Mennyi időbe telik egy-egy 
verzió lokalizációja? Hányan dolgoz-
nak rajta és ki fi nanszírozza?
T.L.: Általában 2-3 hónap, de kiadás 
után is vannak frissítések. A honosítást 
egy ember vezeti (Kelemen Gábor), 
ő végzi a munka jelentős részét. Neki 
2-3 olyan segítője van, akik viszony-
lag rendszeresen kiveszik a részüket 
a munkából. Emellett vannak alkal-
manként felbukkanó emberek, akik 
egy-egy részfeladatban vesznek részt. 
Pénz jellemzően nincs, az FSF.hu egy-
szer (ősszel) adott egy kisebb támoga-
tást, más alkalommal a Novell, az In-
formatika a látássérültekért Alapítvány 
pedig helyszínt biztosított a fordítóhét-
vége számára.

CW-SZT: Önök szerint mire van 
szükségük az asztali Linux rendsze-
reknek ahhoz, hogy tömegesen kezd-
jék használni? Melyek azok a funk-
ciók, amelyek javításán jelenleg 
dolgoznak?
T.L.: Szerintem penetrációra van 
szükség. Jelenleg az elterjedés legfőbb 
gátja, hogy e rendszerek piaci része-
sedése alacsony, így azután a hardver-
gyártók megtehetik, hogy nem foglal-
koznak megfelelően a Linuxszal, így 
bizonyos eszközök egyszerűen nem 
működnek a kívánt színvonalon, illetve
a zárt szoftverek fejlesztői (beleértve
a játékprogramok kiadóit is) sem ké-
szítik el a linuxos változatot. Funda-
mentumait tekintve a Linux kész a tö-
meges terjedésre, de az említett ne-
hézségek miatt ez egyelőre mégsem 
tudott megtörténni.

CW-SZT: Április 1-jétől nyílt forrás-
kódú szoftvereket is beszerezhetnek 
a hazai költségvetési, köz- és felsőok-
tatási intézmények. Mit gondolnak 
erről?
T.L.: Legalábbis meglepő, hogy a 12 
milliárdos keretet amúgy jellemzően 
ingyenesen letölthető szoftverek nul-
la forintos licenceire lehet költeni, mi-
közben képzésre, terméktámogatásra, 
fejlesztésre nem. Éppen az állam eddigi 
elzárkózása, sőt ellenkező irányba tett 
erőfeszítései miatt nem alakulhatott ki 
egy olyan egészséges, jól működő öko-
szisztéma, amely lehetővé tenné a vál-
tást a szabad szoftverekre.
Amíg Magyarországon a szabad szoft-
verekkel foglalkozók jelentős része ezt 
munkaidő után, sokszor éjszakába nyú-
lóan, a szabadideje és a családja rovására 
végzi, nincs miről beszélni. Attól tartok, 
ez ebben a formában nem fog működni, 
és az egyetlen eredmény az lesz, hogy ál-
lami intézmények drágán vásárolnak in-
gyenes szoftvereket, amelyekkel aztán 
nem tudnak majd mit kezdeni.
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ÜZLET NEMZETKÖZI INFORMÁCIÓS TECHNOLÓGIAI JELENTÉS

Nyolc éve jelenik meg rendszere-
sen a Nemzetközi Információs
Technológiai Jelentés (ICT). 

A legutóbbi, a Világgazdasági Fórum és az 
INSEAD által kiadott dokumentum 134 
ország infokommunikációs fejlettségé-
ről és versenyképességéről ad képet. Or-
szágunk a 37. helyről, a 43. helyre lépett 
vissza azon a listán, amelyet Dánia vezet, 
megelőzve Svédországot és az Egyesült 
Államokat. Az első 10 helyezett között ta-
lálhatók még a skandináv országok, vala-
mint Szingapúr, Svájc, Hollandia és Ka-
nada. A jelentés kiemeli, hogy a magas 
szintű technológiai felkészültség és az in-
nováció a növekedés elengedhetetlen mo-
torjai, amelyekre mindre szükség van a je-
lenlegi gazdasági válság leküzdéséhez.

MAGYARORSZÁG ÉS A SZÉLES SÁV
Jelenleg Magyarországon lényegesen
magasabb a szélessávú előfi zeté-
sek aránya, mint a régió többi or-
szágában. Ez bizonyos fokú fejlett-
ségről árulkodik, azonban a szintje je-
lentősen elmarad a hasonló lélekszámú, 
fejlettebb infokommunikációs fejlettsé-
gi szintű országokétól. A széles sáv ma-
gas aránya mögött részben a 90-es évek 
kormányzati törekvései állnak. A közép-
iskolák a kilencvenes évek elején kezd-
tek el nagyobb számban számítógépe-
ket, illetve szoftvereket vásárolni. 1997 
tavaszán a Művelődési és Közoktatási 
Minisztérium egy felméréssel alátámasztva
pályázatot írt ki az iskolák számítógépes 
hálózatba kapcsolásának támogatásához. 
Az ehhez kapcsolódó elemzés szerint ak-
kor 901 középiskolában 4975 egyedi füg-
getlen és 12420 hálózatba kapcsolódott 
számítógép működött, internetezésre 
ezek közül 1609 volt használható.

A minisztérium programja a fentiek 
miatt elsősorban az eszközállomány ki-
építésére koncentrált – először a középis-
kolák, majd az általános iskolák hálózatra 
kapcsolása lett a cél. Egy 2003-as felmérés 
szerint a magyar diákok 86 százaléka in-
ternetezett az iskolában, de a többség csak 
levelezésre és chatelésre használta a szá-
mítógépeket. A mai adatok tükrében, mi-
szerint minden közép- és általános iskolás 
számára alapvető eszköz a számítógép és 
a szélessávú kapcsolat, 2009-ben kijelent-
hetjük, hogy a Sulinet projekt megtérülni 
látszik az elkövetkező években.

„A hálózatos gazdaságra leginkább fel-
készült országok fejlődésében – beleért-
ve többek között a skandináv államokat,

Szingapúrt és az Egyesült Államokat is 
– nagy szerepet játszott az a tény, hogy 
a nemzeti programokban következete-
sen kiemelt fi gyelmet szenteltek az ok-
tatás fejlesztésének, az innovációnak és 
a széles körű infokommunikációs hoz-
záférés megteremtésének. Mind az álla-
mi, mind a magánszektor vezetői számá-
ra fontos jelzés, hogy ne tévesszék szem 
elől az infokommunikációt, amely válsá-
gos időkben a növekedés és a versenyké-
pesség egyik motorja lehet – jelentette ki 
Irene Mia, a Világgazdasági Fórum Glo-
bális Versenyképességi Hálózatának veze-
tő közgazdásza, a jelentés társszerkesztője. 
„A szélessávú hozzáférés szó szerint átfor-
málja az élet minden területét, legyen szó 
munkáról, tanulásról vagy szórakozásról. 
Korábban nem tapasztalt lehetőséget kí-
nál a kapcsolattartásra, az információkhoz 
való hozzáférésre, az oktatás és az egész-
ségügy fejlesztésére, új piacok meghódítá-
sára és a vállalkozások fejlődésére” – nyi-
latkozta John Chambers, a Cisco elnök-ve-
zérigazgatója.

A Világgazdasági Fórum jelentése sze-
rint az ICT a növekedés katalizátora lehet 
a gazdasági válság leküzdésében. A szé-
lessávú hálózatok elterjedése
jelentősen hozzájárulhat a gazda-
sági növekedéshez, tehát egy átfo-
gó szélessávú stratégiát megvalósít-
va az ország is könnyebben kilábal-
hat a jelenlegi gazdasági válságból. 
A válságkezelésben a szélessávú hálóza-
tokban rejlő lehetőségeket megragadni 
képes országok előnyben lesznek. Lénye-
gesen javíthatnak versenyképességükön, 
és új növekedési pályára állíthatják or-
szágukat. A pénzügyi válság eszkalálódá-
sa és az új technológia által meghatározott 
Web 2.0 korszakának kezdete egyidejűleg 
lépett föl, és ez a globális gazdasági szer-
kezet átalakulását eredményezheti.

A FELMÉRÉS MÓDSZERE
A hálózatra épülő gazdaságra való felké-
szültség mértékét jelző mutatószám
a Networked Readiness Index (NRI),
amely az egyes országok infokommuni-
kációs technológiájának (ICT) fejlettsé-
gét mutatja a széles sáv adta lehetőségek
kihasználtságának függvényében. Az NRI-
mutatók alapján készül a ranglista, de az 
nem ad teljes képet a tényleges fejlettsé-
gi szintről. Az NRI-mutatószám és
annak időbeli alakulása ennél jóval több 
információt elárul. Magyarország NRI-
mutatószáma a korábbi években javult, 

ám az elmúlt két évben csökkenni kezdett. 
Összességében azonban az ország meg-
őrizte a pozícióját a világátlaghoz képest. 
A legutóbbi kimutatások szerint az NRI-
mutatók alapján készült ranglistán 
Magyarország 134 ország közül a 41. 
A jelentés összességében Magyarország 
infokommunikációs technológiájában
rejlő lehetőségeinek tökéletesíthető ki-
használásáról tanúskodik.

Az ICT Map (ICT-térkép) és az Inter-
net Stages (internetes fejlettség lépcsői) 
modellek felhasználásával született a leg-
újabb infokommunikációs kimutatás. Ezt 
a két modellt a Cisco dolgozta ki annak 
érdekében, hogy jobban megérthessük az 
országok egymáshoz viszonyított helyze-
tét. A két modell felhasználásával született 
elemzést a jövőbe mutató stratégia meg-
határozásához érdemes alapul venni.

Meghatározó tényező, hogy egy ország infrastruktúrájában mennyire vannak jelen a nagy sebességű hálózatok, hiszen 
tudásbázisukkal hozzájárulhatnak a gazdasági növekedéshez, illetve jelen helyzetben, költséghatékony lehetőségeikkel a gazdasági 
válság könnyebb leküzdéséhez. [Írta: Kodolányi Balázs]

Szélessávú hálózatok a gazdasági válság ellen

A felmérés
Az Internet Stages alapján az 
internet elterjedtségének vizsgálatá-
val megtudhatjuk, hogy az egyes orszá-
gok milyen szinten állnak a vállalkozá-
sok és a lakosság internethasználatának 
tekintetében. A fejlettség lépcső-
inek a familiarization nevű foka az 
internetkapcsolattal való ismerkedés 
szintjét jelenti. Egy ország akkor tar-
tozik ebbe a besorolási szintbe, ha az 
internet terén tapasztalattal bíró em-
berek aránya eléri a 15 százalékot, de 
a háztartások legfeljebb egynegyedé-
nek van saját otthoni kapcsolata; ám 
a mikrovállalkozásokat leszámítva gya-
korlatilag minden vállalkozásnak és 
a városi háztartások nagy részének van 
internetkapcsolata. A jelentésben vizs-
gált 157 vizsgált országból összesen 39 
tartozik ide. Az internettel való ismer-
kedés nagy elvárásokat teremt, a hasz-
nálat gyors terjedése mögött többnyire 
az online szolgáltatások és a jobb minő-
ségű kapcsolat iránti kereslet áll.
Magyarország már a jóval fejlettebb ex-
tenzív használat kategóriájába tartozik. 
Ezen a lépcsőfokon a háztartások leg-
alább negyedének van hozzáférése, de 
a széles sáv még nem egyeduralkodó.
Magyarország esetében kérdés le-
het, hogy gyorsan áttér-e a következő, 
azaz az intenzív használati szintre, vagy 
tartósan megmarad ezen az átmene-
ti szinten. Az intenzív használati szin-
ten a háztartások több mint felének, sőt 
gazdasági szervezetnek és intézmény-
nek van szélessávú kapcsolata. Ebbe 
a kategóriába azokat az országokat so-
rolják, ahol átlagosan a lakosság két-
harmada már használja az internetet. 
Elterjedtek, és a társadalmi szerkezet 
és a gazdaság szerves részévé váltak az 
e-kereskedelmi, e-kormányzati szol-

gáltatások, a B2B csoportmunka és 
a közösségi hálózatok. A jövőre nézve 
ígéretesnek nevezhető, hogy néhány 
magyar város már ezen a szinten áll.
Az Internet Stages modell mellett egy 
ország infokommunikációs fejlettsé-
gének megállapításához az ICT Map 
segítségével kapunk átfogóbb képet. 
Ennek a modellnek az alkalmazásá-
val ugyanis részleteiben fel lehet tárni 
a gazdasági környezet és a technoló-
gia alkalmazása közötti kapcsolat-
rendszert, az NRI adatait felhasznál-
va. Összeveti, hogy mennyire fejlettek 
az ICT alkalmazásának jogi és szabá-
lyozói keretei, valamint értékeli, hogy 
milyen a hálózati és egyéb hardver-inf-
rastruktúra, valamint annak üzemelte-
téséhez rendelkezésre áll-e a szüksé-
ges személyzet. 
Az ICT-fejlettségi térkép két tengelyén
az ICT-infrastruktúra és a gazdasági
környezet helyezkedik el. A jelentés sze-
rint Magyarország egyszerre fordít fi -
gyelmet az ICT-infrastruktúra és a gaz-
dasági környezet fejlesztésére. A hasonló
szinten lévő országokkal összevetve ki-
derül, hogy időszerű lenne a szabályo-
zói, üzleti és piaci környezet fejlesz-
tése, de összességében csak a legjobb 
ICT-környezettel rendelkező országok-
hoz viszonyítva van kisebb-nagyobb le-
maradásunk. Magyarországnak a GDP-
hez viszonyított IT-kiadásai magasabbak 
a többi régióba tartozó országénál, de 
elmaradnak a legjobb gyakorlat szerint 
működő országok szintjétől.
A gazdasági környezet és az infrastruk-
túra elemzése rávilágít a széles sáv al-
kalmazásában és használatában rejlő le-
hetőségekre. Az internetkapcsolatot 
jelenleg a széles sáv kiterjesztésével le-
het a leghatékonyabban kihasználni.
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Ma már folyamatosan csök-
kenő árak mellett egyre na-
gyobb sávszélességű szolgál-

tatásokat vehetnek igénybe az európai 
felhasználók, a növekvő versenynek és 
a hatékony szabályozásnak köszönhe-
tően – mondta Viviane Reding, az Eu-
rópai Unió információs társadalomért 
és médiáért felelős biztosa. – A fel-
használók többségének 2 megabit/s fe-
letti előfi zetése van. A trend pozitív, de 
még mindig komoly különbségek ta-
pasztalhatók az egyes tagországok kö-
zött. Biztosítanunk kell az egységes
piac létrejöttét a hírközlés területén is. 

Ennek eszköze lehet az egész EU-ra 
vonatkozó konzisztens szabályok kiala-
kítása – mondta.

Az erre vonatkozó tanulmány a kis-
kereskedelmi szélessávú szolgáltatások 
árait veti egybe az unióban és más or-
szágokban hét csoportban különböző 
letöltési sebességek és technológiák fi -
gyelembevétele mellett.

Íme a főbb megállapítások:
� a szélessávú internet-előfi zetések 

átlagos havi ára csökkent 2007 és 2008 
áprilisa között;

� az 1 és 2 megabit/s közötti internet-
előfi zetések átlagos havi ára egy év alatt 

38,2 euróról 19 százalékkal 31 euróra 
csökkent;

� a 2–4 megabit/s sávszélességű elő-
fi zetések ára még ennél is jobban, 29 
százalékkal esett vissza (52 euróról 37 
euróra);

� a 4–8 megabit/s közötti sávszéles-
ség esetén a csökkenés aránya kisebb, 4 
százalékos volt;

� az 1 megabit/s sávszélesség alatti 
előfi zetések átlagára az előző trendek-
kel szemben nem csökkent, hanem nö-
vekedett. Az európaiaknak az a 4 száza-
léka, amelynek még mindig maximum 
512 kilobit/s-os előfi zetése van, 7 szá-
zalékkal fi zetett többet előfi zetéseiért, 
mint egy évvel korábban;

� a széles sáv árai két szegmens kivé-
telével (1-2 megabit/s és 20 megabit/s 
felett) magasabbak az új uniós tagor-
szágokban, mint a régiekben.

Annak ellenére, hogy az internet-
szolgáltatóknak lehetőségük lenne idő-
ben és adatforgalomban is korlátozni 

előfi zetőik hozzáférését, ezt az esetek 
döntő többségében mégsem teszik.
Az előfi zetések 80 százaléka korlátlan 
hozzáférésű.

A bizottság ígérete szerint valamikor 
nyár előtt mutatja be új európai széles-
sáv-stratégiáját a 100 százalékos lefedett-
ség elérése és a nagy sebességű (fi x és 
mobil) internet elterjedése érdekében.

A teljes lefedettséget úgy érné el az 
unió, hogy kiemelt fi gyelmet szentelne 
az EU vidéki régióira. Oda, ahol a la-
kosság mintegy 30 százalékának nincs 
nagy sebességű internet-hozzáférése. 
Amíg ugyanis az európai polgárok át-
lagosan 93 százaléka számára elérhe-
tő valamilyen technológiájú szélessá-
vú internet-hozzáférés, addig a vidéki 
területeken csak 70 százalék, egyes or-
szágokban (mint például Görögország, 
Lengyelország, Szlovákia, Bulgária és 
Románia) pedig a vidéki lakosság csak 
mintegy 50 százaléka számára biztosí-
tott az online jelenlét.

Európát a világ vezető IKT-
hatalmává tenni – ez a célja az 
Európai Bizottság március kö-

zepén nyilvánosságra hozott közlemé-
nyének. A világ IKT-piacának 34 szá-
zalékáért Európa felelős, növekedési 
üteme stabilan 4 százalék körül alakul, 
12 millió munkahelyet biztosítva és az 
EU GDP-jének 6 százalékáért felelve. 
Az e területen előállított hozzáadott 
érték azonban „csak” mintegy negye-

dét teszi ki a teljesnek, így Európa ver-
senytársaival szemben mind az IKT-
kutatás, mind pedig az innovatív IKT-
eszközök és alkalmazások előállítása 
területén lemaradóban van.

A problémák kezelésére a bizott-
ság három területen kíván közbeavat-
kozni. Egyrészt a következő évtized-
ben meg kell kétszerezni az IKT K+F-
re fordítandó forrásokat. Ezért 3 év 
alatt 600 millió euróval növelik az FP7-

ben IKT-ra fordítható pénzek nagysá-
gát, és ugyanerre szólítják fel a tagálla-
mokat nemzeti szinten is. Másrészt a cél 
az, hogy Európa legyen a világszínvona-
lú IKT-fejlesztések otthona, ehhez von-
zóbbá kell tenni a kutatási szféra karrier-
lehetőségeit, és gondoskodni kell arról, 
hogy a különböző tagállami stratégiák
ne fussanak el egymás mellett. Végül 
megfelelő feltételeket kell teremteni 
a piaci fejlesztéseknek és új PPP-alapú 
együttműködéseknek. Az IKT K+F te-
rületét is szükséges integrálni olyan stra-
tégiai területek mellé, mint az egészség-
ügy, az energia vagy a szállítmányozás.

Az Európai fogyasztók 2008-ban kevesebbet fi zettek fi x szélessávú 
(xDSL, kábel) előfi zetéseikért, mint egy évvel korábban – derül ki 
az Európai Bizottság számára készített frissen publikált jelentésből. 
Ugyanakkor az egyes tagországok között jelentős eltérések is lehetnek.

Csökken a széles sáv ára

Jelentést tett közzé az e-kereskede-
lem akadályairól az EU fogyasztó-
védelmi biztosa, Meglena Kuneva.

    Ebben megállapítják, hogy az online 
vásárlás egyre népszerűbb az EU-ban, 
ugyanakkor felhívják a fi gyelmet arra is, 
hogy a nemzetközi kereskedelem előtt 
még komoly akadályok tornyosulnak.

Amíg ugyanis a határokon belüli e-ke-
reskedelem volumene folyamatosan nö-
vekszik, addig a határokon átnyúló online 
vásárlások színvonala érdemben nem vál-
tozott az elmúlt 2 évben. 2006 és 2008 kö-
zött azon uniós állampolgárok aránya, akik 
legalább egyszer vásároltak online, 27 szá-
zalékról 33 százalékra növekedett, mialatt
a határokon átnyúló kereskedelemben 
részt vevők aránya számottevően nem vál-
tozott (6-ról 7 százalékra nőtt).

A nemzetközi online kereskedelem
előtt álló legfőbb akadályok a nyelv-

tudáshoz, a földrajzi viszonyokhoz, 
az egyéni preferenciákhoz, a techni-
kai specifi kációkhoz és standardekhez, az 
internetpenetrációhoz és postai vagy fi ze-
tési feltételekhez kötődnek.

További problémát jelent a kereskedel-
mi ajánlatokhoz való hozzáférés lehetősége.
A vásárlók 8 százalékát, akik külföldön sze-
retettek volna vásárolni, azért utasították 
el, mert nem annak az országnak az állam-
polgárai voltak, amelyben vásárolni kíván-
tak. Hangsúlyos hátrányként jelentkezik az 
árak összehasonlíthatóságának kérdése
is. Nemzeti ár-összehasonlító oldalak tu-
catszám vannak minden tagországban, 
nemzetköziek azonban nem vagy csak el-
vétve akadnak.

A főbb akadályok között fontos 
a földrajzi tagoltság: a kiskereskedők túl-
nyomó többsége még mindig úgy gon-
dolja, hogy a belső piac a határok men-

tén tagolódik. A fogyasztókat gyakran 
visszautasítják, vagy származási orszá-
gukba irányítják vissza. A nyelvi akadá-
lyok is nagyok, és ez szintén érinti a leg-
több kereskedőt és fogyasztót. Ide sorol-
hatók a fi zetési és postai rendszerekkel 
kapcsolatos problémák, illetve hozzáfé-
rési hiátusok, mint a szélessávú internet 
elterjedtsége. Akadályt jelenthet a sza-
bályozás is, amely többek között a fo-
gyasztóvédelmi jogot, az áfa- és forgal-
mazási szabályokat, a szellemi tulajdon 
védelmére vagy a hulladék elhelyezésé-
re vonatkozó uniós jogszabályokat érin-
ti. Végül, de nem utolsósorban meg kell 
említeni a fogyasztói bizalmat aláásó 
akadályokat is (az elektronikus fi zetések, 
a szállítás, a panaszok, a garancia érvé-
nyesítése, vevőszolgálati problémák vagy 
az adatok védelmével kapcsolatos bizal-
matlanság).

Akadályok az e-kereskedelemben

Emeljük a tétet!

Aktuális 
� Az Európai Parlament Ipari Bizott-
sága hozzájárult a bizottság által 
2008 szeptemberében benyújtott új 
roaming szabályozás elfogadásához. 
Az előterjesztés szerint a „roaming 
SMS”-ek nem kerülhetnének többe 
11 eurocentnél. A jelenlegi átlagos 
szint 28 eurocent körül mozog.

� Infringement eljárást indított 
Olaszország ellen az Európai Bizott-
ság, mert az ország nem megfelelően
ültette át jogrendjébe az ún. PSI 
(közérdekű adatok) irányelv rendel-
kezéseit. Az unió legfőbb aggálya 
a kataszteri és a jelzálogra vonatko-
zó adatok kizárása a nemzeti szabá-
lyozásból.

� A klímaváltozás elleni küzdelem 
jegyében az Európai Bizottság fel-
szólította a tagállamokat, hogy a ko-
rábbiaknál is nagyobb hangsúlyt 
helyezzenek az IKT-eszközök ener-
giahatékonyságot növelő alkalma-
zására. A felmérések szerint ezek 
a technológiák 2020-ig 15 százalék-
kal is csökkenthetik a szén-dioxid-ki-
bocsátást.

� Hozzájárult az EB a dán hírközlési
szabályozó hatóság (NITA) azon ja-
vaslatához, hogy kötelezzék Dánia
legnagyobb kábelszolgáltatóját 
a nagykereskedelmi hozzáférés bizto-
sítására a versenytársaknak.
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A részt vevő feleket az online kom-
munikációban vagy tranzakció-
ban elektronikus tanúsítványok

(IETF: X.509 .v3) segítségével tudjuk
azonosítani. A tanúsítványokat egy ún.
megbízható harmadik fél a hitelesítés-
szolgáltató (Certifi cate Authority; to-
vábbiakban: CA) állítja ki és menedzseli. 
A CA felelős a tanúsítványok ellenőrzésé-
ért, illetve a törölt vagy visszavont tanúsít-
ványok állapotának publikálásáért. A CA 
által kiadott tanúsítványoknak meghatá-
rozott, általában 1 éves életciklusuk van, 
de természetesen lehetnek ennél rövideb-
bek is. Nem célszerű nagyon rövid élet-
ciklusú tanúsítványt kiadni, hiszen a gya-
kori kulcscserék megnehezíthetik a kom-
munikációt.

A PKI-alapú szolgáltatások haszná-
latának talán legfontosabb része a meg-
bízható ellenőrzési eljárás. Ennek meg-
felelően alapos körültekintéssel kell el-
járni, ha elektronikus dokumentumok 
alapján szeretnénk döntéseket hozni.
Az ellenőrzési procedúra kereté-
ben nemcsak az aláírást kell ellen-

őrizni, hanem az aláíró fél tanúsít-
ványát is. A tanúsítvány ellenőrzé-
sekor a hitelesítésszolgáltató által 
kibocsátott hitelesítési rend alapján 
kell eljárnunk. Ha nem az irányelv alap-
ján ellenőrizzük a tanúsítványokat, akkor 
ilyen esetekben a CA nem vállal semmi-
lyen felelősséget. A CA-k a szolgáltatási 
szabályzatban írják le a követelményeket 
és a hitelesítési irányelvben csak hivatkoz-
nak rá. A CA felelőssége, akkor áll fent, ha 
például valaki kérte tanúsítványa visszavo-
nását, és a CA nem tette közzé a szolgálta-
tási szabályzatban leírt időn belül. 

TANÚSÍTVÁNY-VISSZAVONÁSI OKOK
Létezik néhány ok, amely miatt szüksé-
gessé válhat a tanúsítványok visszavoná-
sa még lejárat előtt, ilyen eset például, 
amikor egy alkalmazott elhagyja a céget 
– ekkor a privát kulcsot vissza kell von-
ni. Ebben az esetben a tanúsítványt kiadó 
CA-nak vissza kell vonnia a tanúsítvány 
érvényességét, így az adott dokumentu-
mot Revoked (visszavonva) jelzéssel látják 
el. Egy másik lehetőség, amikor az ügyfél 

kérheti saját tanúsítványának visszavoná-
sát, mert például megszerezték titkos kul-
csát vagy esetleg elvesztette az intelligens 
kártyát, amelyen a kulcsot tárolta.

A TANÚSÍTVÁNY ELLENŐRZÉSE
Magyarországon két technológia terjedt
el, amelyek segítségével ellenőrizhetjük
egy tanúsítvány visszavonási állapotát: 
az egyik a visszavonási lista (Certifi cate 
Revocation List), a másik pedig a kér-
dés-válasz alapú online tanúsítványálla-
pot szolgáltatás (Online Certifi cate Status 
Protocol). A szabványok alapján a tanúsít-
ványláncban szereplő minden tanúsítvány 
visszavonási állapotát ellenőriznünk kell.

Tanúsítvány-visszavonási listák 
(Certifi cate Revocation List; RFC 2527): 
a tanúsítvány-ellenőrzés egyik módszere,
hogy a CA létrehoz egy tanúsítvány-vissza-
vonási listát, egy ún. CRL-t és ezeket 
közreadja egy adatbázisban (Repository). 
A CRL-ek megadják az adott időpilla-
natban lévő összes, CA által érvénytele-
nített tanúsítvány önálló sorszámát (serial 
number). A CA a CRL-listákat meghatá-

rozott időben publikálja, amit az ügyfelek 
le tudnak tölteni a megadott helyről. A ta-
núsítványban találhatunk egy kiterjesz-
tést – CRL DP – Certifi cate Revocation List 
(CRL) Distribution point: itt egy URL-ben 
láthatjuk, hogy hol és milyen protokollal 
érhetjük el a CRL-listát (például ldap://, 
ldaps://, http:// vagy https://), illetve le-
het még ún. Multiple CRL DP, amely 
több CRL DP pontot tartalmaz. Így ha 
az egyik nem elérhető, akkor mehetünk 
a másikra. A visszavonási listák ingye-
nesen elérhetők bárki számára. A CRL-
listák mérete a néhány KB-tól egészen 8 
MB-ig is mehet, így viszonylag elég nagy 
hálózati forgalmat lehet vele produkálni. 
Erre hozták létre a delta CRL-t, ami lé-
nyegében a teljes CRL-hez képest a válto-
zásokat adja közre. A delta CRL-t a Start 
date, illetve a Sequence Number alapján le-
het ellenőrizni, hogy nem maradt-e ki 
közben visszavonási lista. 

A CRL-listák kevésbé megbízha-
tók, mint a következőkben bemu-
tatott OCSP-eljárás, hiszen a CRL-
listák alkalmazása esetében az ügy-

Az elektronikus kommunikációban egyre növekszik a nyilvános kulcsú infrastruktúrára épülő (továbbiakban: PKI – Public Key 
Infrastructure) szolgáltatások használata. Az elektronikus dokumentumok titkosítva és a megfelelő elektronikus aláírás használatával 
hiteles dokumentumnak tekinthetők már az elektronikus cégeljárásokban. [Írta: Takács János]
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feleknek kell letölteni és ellenőrizni 
a tanúsítványokat. Egy másik problé-
ma, hogy a CRL-információk nem min-
dig frissek. Ha egy CA kiad egy napi
CRL-listát, de közben visszavon tanúsít-
ványokat, ezek a tanúsítványok már csak
a következő napi CRL-listán jelennek
meg, tehát az ügyfelek csak másnap jut-
hatnak hozzá a következő CRL-frissítés-
hez (CRL-update). Így például egy tanú-
sítvány ellenőrzése miatt egy üzleti döntés 
1 napot csúszhat. Ezt az időcsúszást szok-
ták „kivárási időként” (grace period) em-
legetni. A kivárási idő a visszavonás-kérés 
feldolgozásából, illetve nyilvánosságra ho-
zatalának időtartamából áll.

A következő példában láthatjuk, mi-
lyen fontos egy naprakész CRL-lista.

Vegyünk például egy befektető 
céget, amely minden órában 1 mil-
lió dollárral kereskedik online, azaz 
egy nap alatt 24 millió dollárt veszít-
het egy lejárt CRL-lista miatt. Számá-
ra tehát nagyon fontos és kritikus pontja 
a rendszernek a megfelelő validáció. Ilyen 
esetekben a CRL-lista nem megfelelő, hi-

szen nincs idő megvárni
a következő CRL-publi-
kálást, ilyenkor használ-
ják a valós idejű ellenőrzést 
(OCSP).

Valós idejű tanúsít-
ványlekérdezés (Online 
Certifi cate Status Protocol, 
RFC2560): a másik 
módszer a tanúsítvá-
nyok állapotának ellen-
őrzésére, amit IETF 
(Internet Engineering 
Task Force) fejlesztett 
ki, és ma már „de facto” 
szabvány, az OCSP 
(Online Certifi cate Sta-
tus Protocol) protokoll, 
amely lényegében valós 
idejű tanúsítványálla-

pot-lekérdezést tesz lehetővé. A protokoll 
alapvetően a kérés-válasz mechanizmus-
ra épül, így az ügyfelektől beérkező ké-
résekre egy ún. OCSP-válaszadó egység 
(OCSP responder) felel az ügyfélnek, ez 
rendelkezésre bocsátja a tanúsítvány álla-
potára vonatkozó információkat. Az ügy-
féloldali alkalmazás (internetböngésző, 
egyéb gyártó saját terméke) automatiku-
san meghatározza, hogy az adott pillanat-
ban a tanúsítvány még megbízható-e. 

Az OCSP-módszer rendkívül érté-
kes lehet vállalatoknak, szervezeteknek, 
mivel a tanúsítvány érvényességéről 
szolgáltatott információk mindig frissek 
és pontosak. 

A PROTOKOLL MŰKÖDÉSE
1. Request (kérés): a kérést mindig az ügy-
féloldalon lévő alkalmazás kezdemé-
nyezi. Természetesen ehhez a lekérde-
zés előtt fel kell készíteni az ügyfélprog-
ramot, amely lehet egy webböngésző 
alkalmazás (az IE 8 már támogatja) 
vagy más gyártó saját fejlesztésű prog-
ramja (például e-szignó alkalmazás 
a Microsectől) esetleg egy plug-in.

Egy OCSP-kérésnek a következőket 
kell tartalmaznia: protokoll verzió, szol-
gáltatási kérés, az ellenőrzendő tanúsít-
vány azonosítása, opcionális kiterjesz-
tés, amit feldolgozhat az OCSP-válaszadó 
egység. Az OCSP-válaszadó a foga-
dott kérést feldolgozza és megnézi a ké-
rés formátumát, illetve hogy konfi gurálva 
van-e a megkért szolgáltatásra. Ha a ké-
rés tartalmaz legalább egy olyan in-
formációt, amelyet nem tud biztosí-
tani, akkor hibaüzenettel tér vissza 
az ügyfélprogramhoz, máskülönben 
visszaadja a választ.

Itt meg kell jegyeznünk, hogy az ügy-
félprogram a kérésben lévő tanúsítvány 
AIA (Authority Information Access) ki-
terjesztéséből keresi meg a megfelelő 
OCSP-válaszadót. Ez a kiterjesztés rend-
szerint egy mutató egy http:// vagy egy 

https:// helyre, ahol az OCSP-válaszadó 
található, amely majd biztosítja az OCSP-
választ. Általánosan a kérdés/válasz 1-2 
KB méretű, szemben a CRL DP-vel, 
amely néhány KB-tól egészen néhány 
MB-os is lehet.

2. Response (válasz): az OCSP-válaszok-
nak különböző típusaik lehetnek. Az OCSP-
válaszoknak van egy alap típusa, amelyet
mind az OCSP-szervernek, mind az 
OCSP-ügyfeleknek támogatniuk kell. Az 
OCSP-válasz általában két részből áll, 
egyik a válasz típusa, a másik pedig az ak-
tuális válasz. Minden válaszüzenetet elekt-
ronikusan alá kell írni. A kulcsnak, amely-
lyel aláírják a válaszokat, az alábbiak közül 
legalább egy feltételnek meg kell felelnie.
�  A CA az, aki kiadta a tanúsítványt 

a kérésben
�  Trusted responder, akinek a nyilvános 

kulcsában megbízik a kérést indító fél
�  Egy CA által tervezett válaszadó 

(Authorized Responder), amelynek köz-
vetlenül a CA ad egy tanúsítványt, ez 
mutatja, hogy ez a válaszadó hiteles 
OCSP-válaszokat adhat. 

A válaszüzenetnek az alábbi adatokat 
kell tartalmaznia: a válasz szintaxisának 
verziószáma, a válaszadó neve, válaszok 
minden tanúsítványra, amelyek a kérés-
ben szerepeltek, opcionális kiterjeszté-
sek, aláírás algoritmusa (OID), valamint 
a válasz Hash-kivonata, amit az aláírás-
ból számítanak.

A válaszban lévő összes tanúsítvány-
nak tartalmazni kell a következőket: 
a cél tanúsítványazonosítóját, a tanúsít-
vány állapotának értékét, a válasz érvé-
nyességének intervallumát és egyéb op-
cionális kiegészítéseket. 

A tanúsítványokra vonatkozó válaszok
állapotértékei (certifi cate status value) 
a következők lehetnek: „good” (jó); 
„revoked” (visszavont), illetve „unknown” 
(ismeretlen). A Good állapot jelzi a pozi-
tív választ, amely mutatja, hogy a tanú-
sítványt nem vonták vissza. A Revoked ál-
lapot jelzi, hogy a tanúsítvány vissza lett 
vonva. (Az, hogy teljesen visszavonták 
vagy csak felfüggesztették pillanatnyilag, 

a válaszban nem látszik.) Az Unknown-nal 
állapotot jelez felénk a válaszadó, amikor 
a kérésben lévő tanúsítványról nem talál 
információt.

Az OCSP-válasz ellenőrzése: ellenőrizni 
kell az aláírás érvényességét, illetve a vá-
laszt, hogy tényleg az adott CA OCSP 
válaszadójától kaptuk-e. Az OCSP-vá-
laszadó tanúsítványa érvényes volt-e – ez 
általában letölthető az adott CA honlap-
járól, emellett még ellenőrizni kell, hogy 
a lekérdezés időpillanatában érvényes 
volt-e a tanúsítványa. Ugyanis előfor-
dulhat, hogy a válaszadó egység ta-
núsítványa időközben lejár, de ilyen 
esetekben például időbélyeg alap-
ján igazolható, hogy a tanúsítvány 
a lekérdezés pillanatában még érvé-
nyes volt. (Vannak azonban olyan ese-
tek, amikor az OCSP-válaszadó hiba-
üzenettel tér vissza az ügyfélhez – ezeket 
foglaltuk össze a Kivételes esetek c. keretes 
írásunkban.)

Az OCSP-válaszadót nem szükséges 
a CA-nál üzemeltetni, hanem futhat ön-
álló entitásként különböző site-okon. Egy 
OCSP-válaszadó kiszolgálhat több CA-t is. 

EGY PÉLDA AZ OCSP HASZNÁLATÁRA
Az ügyfél gépén futó webböngésző al-
kalmazás egy titkosított SSL3 (Secure 
Socket Layer) csatornán (https://) keresz-
tül kapcsolódik a webszerverhez. Mind 
az ügyfél, mind a szerver tanúsítványala-
pú authentikációt és validációt használ. 
A böngésző indít egy SSL-kapcsolatkérést 
a webszerverhez. A webszerver elkül-
di tanúsítványát a böngészőnek, majd 
ezek után a böngésző végrehajt egy ún. 
útvonal-validációs ellenőrzést. Ez alatt 
a folyamat alatt csinál egy rendszerhí-
vást, és ellenőrzi a szerver tanúsítványá-
nak állapotát. Az ügyfél PC-jén telepí-
tett OCSP plug-in vagy kliensprogram 
elkészít egy OCSP-kérést és elküldi a re-
leváns OCSP-válaszadónak. Az OCSP-
válaszadó megkapja a kérést, és ellenőr-
zi a szerver tanúsítványát a webszerver 
CA-jánál. Ezek után elküldi a tanúsít-
ványállapot értékét az OCSP-kliensnek. 

Kivételes esetek
Amikor az OCSP-válaszadó 
hibaüzenettel tér vissza az ügyfélhez, 
az alábbi problémák léphettek fel:
� malformedRequest. Akkor lép 
fel, amikor az ügyfélkérésben nem 
volt megfelelő az OCSP-szintaxis;
� internalError. Ez a hiba mutatja, 
ha az OCSP-válaszadó inkonzisztens 
belső állapotba került, így a kéréseket 
elutasítják. Ilyen esetekben mehetünk 
egy másik válaszadó egységre;

� tryLater. Itt működik az OCSP-
válaszadó, tehát fut a szolgáltatás 
csak jelen pillanatban nem képes
válaszolni;
� sigRequired. Ilyenkor az OCSP-
válaszadó kéri az ügyféltől, hogy írja 
alá a kérést;
� unauthorized. Ez abban az eset-
ben történik, amikor az ügyfél nem 
tudja azonosítani magát az OCSP-
válaszadónak.

A CRL profi l felépítése

Egy tanúsítvány-visszavonási lista

CRL lista verziószáma (V1; V2)

Kibocsátó CA neve

Érvénybe lépés dátuma

Következő CRL frissítés dátuma

Aláírás algoritmusa (sha1RSA)

Visszavont tanúsítványok
sorozatszáma

Visszavonás dátuma

Egyéb CRL kiegészítések:
CRL száma, CA kulcs azonosítója, CA alternatív neve,

Delta CRL mutató, CA DP, visszavonási ok,
érvénytelenségi dátum stb...
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Az OCSP-kliens a választ feldolgozva el-
dönti, hogy megbízik-e a webszerver ta-
núsítványában, vagy sem. Ha úgy dönt, 
hogy megbízik a webszerverben, akkor 
folytatja az SSL-kapcsolat kiépítését. Itt 
a webszerver úgy van konfi gurálva, hogy 
ügyfél-azonosítást kér az ügyfél tanúsít-
ványa alapján. A webszerver kérésére az 
ügyféloldali alkalmazás elküldi tanúsít-
ványát authentikációra. A webszerver az 
ügyfél tanúsítványát fogadva végigfuttat 
egy útvonal-validációs ellenőrzést, és csi-
nál egy OCSP-kérést a megfelelő OCSP-
válaszadóhoz. Az OCSP-válaszadó ellen-
őrzi az ügyfél tanúsítványát, és az OCSP-
válaszban visszaküldi az állapotát. Ezek 
után a webszerver eldönti, hogy megbí-
zik-e az ügyfél tanúsítványában, vagy sem. 
Ha rendben van, akkor a webszerver fel-
építi az SSL-kapcsolatot.

MICROSEC e-SZIGNO
Magyarországon a Microsec volt az első, 
amely bevezette az OCSP-protokollal
való online tanúsítvány-ellenőrzést. A to-
vábbiakban a Microsec e-Szigno elektro-
nikus aláíró program keretében vizsgál-
juk az OCSP-szolgáltatáshoz tartozó be-
állításokat, lehetőségeket. Az e-Szigno 
elektronikus aláíró programcsomag teljes 
eszköztárat biztosít az elektronikus do-
kumentumok fokozott biztonságú vagy 

minősített elektronikus aláírással való hi-
telesítéshez, illetve archiváláshoz. 

A program segítségével a felhasználók 
az elektronikus adatokat alá tudják írni 
elektronikusan, majd az így aláírt doku-
mentumokat szabványos (ETSI TS 101 
903 – XAdES) ún. elektronikus aktákba 
rendezhetik (formátum: akta.es3). 

Az e-Szigno szoftver alkalmas elektro-
nikus aláírás, időbélyegzés, ellenjegyzés 
készítésére; elektronikus átvételi elismer-
vény készítésére és ellenőrzésére; doku-
mentumok formátumának ellenőrzésére; 
többszintű aláírás-verifi kálásra; valamint 
segítségével az elektronikus dokumen-
tumok aktákba szervezhetők. A prog-
rammal készített elektronikus akták 
aláírt dokumentumai alkalmasak 
a cégbírósági és a közigazgatási 
elektronikus ügyintézésben való fel-
használásra.

Az e-Szigno program az OCSP-
szolgáltatás segítségével az e-Szigno Hi-
telesítés Szolgáltató által kibocsátott ösz-
szes tanúsítvány aktuális visszavonási álla-
pota lekérdezhető. A lekérdezés azonnali, 
hiteles választ ad az aktuális tanúsítvány 
állapotáról. E módszer a leggyorsabb és 
legbiztonságosabb módja a tanúsítványál-
lapot-lekérdezésnek. A tanúsítványállapot 
válasz hitelessége később is ellenőrizhető 
és bizonyítékként is felhasználható.

Az online tanúsítványállapot szolgál-
tatás díjköteles, az e-Szignó Hitelesítés 

Szolgáltató minden egyes 
tanúsítványlekérdezésért 
díjat számol fel. 

Az e-Szignó program-
ban az Eszközök menü 
alatt a Beállításoknál talál-
juk az Alapértelmezett hi-
telesítési adatok menüt. Ha 
előfi zettünk a szolgálta-
tásra, akkor itt tudjuk be-
állítani a megfelelő
authentikációs tanúsít-
ványt mind az időbélyeg,
mind az OCSP-szolgál-
tatásra. A másik lehető-
ség, amikor szolgáltatótól 

kapunk felhasználói nevet 
és jelszót az e-szigno.hu 
domainhez, és ezzel vesz-
szük igénybe a szolgálta-
tást. A jelszó megváltozta-
tása a Microsec webolda-
lán lehetséges.

A tanúsítványok vissza-
vonási állapotának ellen-
őrzésekor választhatunk, 
hogy milyen módszerrel 
szeretnénk ellenőrizni. Ha 
az OCSP/CRL-t választ-
juk, akkor először OCSP-
vel próbálkozik, majd ha 

az nem megy, akkor következik a CRL. 
A Kikapcsolva opciót nem javaslom, mert 
érvénytelen aláírást is elfogadhatunk vele. 
A Várakozás friss visszavonási információkra 
az aláírás létrejötte után kibocsátott visz-
szavonási információkat követel meg. Ér-
tékes, fontos dokumentumokon levő alá-
írások elfogadásakor mindenképpen aján-
lott e beállítás megléte.

Ha a Válaszadó ellenőrzése opció be van 
jelölve, akkor automatikusan ellenőrzi az 
OCSP-válaszadó tanúsítványát. Az „Elő-
ször a beállított OCSP-szolgáltatók hasz-
nálata” ha be van jelölve, akkor a default 
OCSP-szolgáltatókat veszi sorba, csak 
azután megy a tanúsítványban talált 
OCSP-szolgáltatóhoz. A program elvégzi

helyettünk az olykor bonyolult tanúsít-
vány-ellenőrzési procedúrát néhány má-
sodperc alatt, így nemcsak időt takarítunk 
meg, hanem kizárhatjuk annak lehetősé-
gét is, hogy valamit fi gyelmen kívül ha-
gyunk, és így tévesen fogadunk el aláírást.

KONKLÚZIÓ
Az üzleti döntéseknél nagyon fontos és 
elengedhetetlen az elektronikus doku-
mentumok körültekintő ellenőrzése.
A visszavonási információk ellenőrzését
a Hitelesítő Hatóság által jóváhagyott 
módon kell elvégeznünk, hiszen e nélkül 
a szolgáltató semmilyen garanciát
nem tud vállalni. Két okból van szük-
ség visszavonási információkra (CRL-
ekre és OCSP-válaszokra). Egyrészt, az 
aláírás befogadásakor a visszavonási in-
formációk alapján állapítjuk meg, hogy 
a tanúsítvány az aláírás pillanatában ér-
vényes volt-e. Másrészt, később a visz-
szavonási információk segítségével iga-
zolhatjuk, hogy az aláírást valóban meg-
alapozottan fogadtuk el. A visszavonási 
információk védik az aláírás befo-
gadóját, és biztosítják az aláírás le-
tagadhatatlanságát. Mint láthat-
tuk, a tanúsítványvalidáció leggyor-
sabb és legbiztonságosabb módja 
az online tanúsítvány-ellenőrzés 
(OCSP). A tanúsítvány megfelelő ellen-

őrzése bonyolult, precíz 
feladat, amit elvégezhet 
helyettünk egy szoftver 
is. Az e-Szignó program 
használatával mind ké-
szíteni, mind ellenőriz-
ni tudunk aláírásokat, 
mindezt ki tudjuk bőví-
teni időbélyeg és OCSP-
szolgáltatással. A lekérde-
zett tanúsítványok min-
dig az aktuális állapotot 
fogják mutatni, illetve 
az időbélyeg szolgáltatás 
igénybevételével hiteles 
időpontot tudunk aláírá-
sunkhoz kapcsolni.

OCSP-PROTOKOLL

A teljes validációs folyamat

Ügyfél PC felszerelve
OCSP-klienssel Webszerver

SSL3 titkosított
csatorna 128 bit

OCSP-válaszadó OCSP-válaszadó

Szervertanúsítványt
kiadó CA

Ügyfél-tanúsítványt
kiadó CA

Az alapértelmezett beállítások az e-Szignóban

Tanúsítványok visszavonási állapotának
ellenőrzése az e-Szignóban

A Válaszadó ellenőrzése be van jelölve, automatikusan ellenőrzi 
az OCSP-válaszadó tanúsítványát
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TECHNOLÓGIA MICROSOFT ÉS AZ OPEN SOURCE

A San Franciscóban április 8. és 
10. között tartott konferencia 
legfőképp a Linux platform-

ra fókuszált, de az egyik legélénkebb 
kerekasztal-beszélgetés a Linux és 
a többi operációs rendszer kapcsola-
táról szólt. Már a beszélgetés címe is 
sokatmondó: Miért nem tudunk kijön-
ni egymással? A kerekasztalnál ülők 
névsora is arra utalt, hogy szikrák 
fognak pattogni: ott volt Jim Zemlin, 
a Linux Foundation ügyvezető igaz-
gatója, Ian Murdock, 
a Sun alelnöke – és nem 
mellékesen a Debian 
GNU Linux projekt ala-
pítója –, valamint Sam 
Ramji, a Microsoft plat-
formstratégiákért felelős 
igazgatója.

SZERETLEK IS,
MEG NEM IS...
A beszélgetés leginkább 
a Microsoft és a nyílt for-
ráskódú szoftverek ké-
szítői közötti, nem ép-
pen rózsás kapcsolat-
ról szólt. Ramjinak, aki 
a Microsoft nyílt forrás-
kóddal foglalkozó labor-
ját vezeti, és a cég ezzel
kapcsolatos stratégiájára komoly be-
folyása van, az asztal körül ülők és 
a hallgatóság nem túl visszafogott 
kérdéseire kellett válaszolnia, de 
meggyőző érvekkel és szellemes ri-
posztokkal állta az össztüzet.

Mint elmondta, a felhasználói
igény elkötelezettséget váltott ki 
a Microsoftból, hogy kompatibilitást 
biztosítson a nyílt forráskódú prog-
ramokkal. Valóban, egyre több cég 
telepít Apache-t, PHP-t és egyéb 
nyílt forráskódú komponenseket 
a Windows-alapú szerverekre. 
A Microsoft – úgy tűnik – felismerte 
ezt a trendet, és igyekszik szorosabb 
kapcsolatot kiépíteni az Apache-
közösséggel. A cég tavaly csatlako-
zott az Apache Foundationhöz, és 
már hozzájárult némi kóddal a szol-
gáltatásorientált alkalmazások és az 
Apache közötti kompatibilitás biz-
tosításához. A Microsoft az Apache 
megengedő hangvételű nyílt for-
ráskódú licencét is adaptálta a web 
sandbox kezdeményezésében; ez két 
saját, OSI (Open Source Initiative – 

nyílt forráskód kezdeményezés) által 
elfogadott, megosztott kódról szóló 
licencének egyikét váltotta fel.

Ramji elmondta, hogy – a Micro-
softon belül, de a cégen kívül is
– feladatai közé tartozik a nyílt for-
ráskódú szoftverek Windows plat-
formon belüli fontosságának hang-
súlyozása. Álláspontja szerint 
nincs kettősség a Microsoft és 
a nyílt forráskódú szoftverek kö-
zött; mint kiemelte, a nyílt for-

ráskódú szoftver 
a Microsoft számá-
ra is lehetőség, és 
léteznie kell min-
den platformon. En-
nek megfelelően ellen-
érzését fejezte ki az-
zal kapcsolatban, hogy 
a Microsoft–Linux 
szembenállással egy ka-
lap alá veszik a nyílt 
forráskódot is. Ramji 
meglátása szerint 
a Windows és a Linux 
közti versengés nem je-
lent szembenállást az 
open source fejlesztési 
modellel.

– Számos lehetőség
kínálkozik a Micro-

soft és a tágabb értelemben vett nyílt 
forráskódú szoftverközösség közöt-
ti együttműködésre. A számos kom-
patibilitási, együttműködési prob-
léma megoldása megköveteli a leg-
fontosabb szereplőktől, hogy tegyék 
félre ideológiai ellenérzéseiket, és 
technológiai szakértőként működ-
jenek együtt – fogalmazott a Mic-
rosoft platformstratégiákért felelős 
igazgatója.

SZABADALMI NÉZETELTÉRÉSEK
A legfontosabb problémát a szabadal-
mak jelentik. A múltban a Microsoft 
számos esetben visszautasította, hogy 
együttműködjön bizonyos cégekkel 
a kompatibilitás megteremtésében, és 
kijelentette: addig nem is fog együtt-
működni, amíg nem kötik meg a szel-
lemi tulajdon kérdését tisztázó meg-
állapodásokat. Ezek hangvétele azon-
ban – értelemszerűen – ellentétes 
volna a térítésmentes továbbterjesz-
téssel szemben, és így a nyílt forrás-
kódú közösség legtöbb tagja számára 
elfogadhatatlan.

A Microsoft sokat fi nomított a kér-
déssel kapcsolatos álláspontján, de az 
esetek többségében változatlanul
elzárkózik a kompatibilis megoldá-
sok létrehozását térítésmentesen le-
hetővé tevő megállapodásoktól. Ami-
kor ezekről a szabadalmi kérdések-
ről kérdezték, Ramji úgy válaszolt, 
hogy minden egyes szabadalmi kér-
dést egyedileg kell kezelni. Álláspont-
ja szerint a Microsoft támogat egyes, 
a szabadalmi rendszert érintő refor-
mokat, és gyakran az egyik legna-
gyobb áldozata a jelenlegi rendszer-
ben a szabadalmi visszaéléseknek.

Ramji szerint sokak számára íz-
léstelennek tűnhet, ha a Microsoft 
az áldozat szerepében tetszeleg, de 
a vállalat gyakori célpontja a szaba-
dalomsértési pereknek, és az sem rit-
ka, hogy óriási összegek kifizetésére 
kötelezik a céget ezekkel kapcsolat-
ban. Elmondta, az a cég álláspont-
ja, hogy változtatni kell a szabadal-
mi rendszeren, de arra is kitért, hogy 
a Microsoftnak jó oka van rá, hogy 
érintetlenül hagyjon meglévő szoft-
verszabadalmakat. Példaként egye-
temi kutatásokat hozott fel, amelyek 
alapján ez az a terület, ahol a szaba-
dalmak jó hatással vannak a techno-
lógiai fejlesztésekre.

MÉG NEM AZ IGAZI
A Microsoft érvelése a szoftverszaba-
dalmak mellett elég vérszegénynek 

tűnik. A pereskedés költsége a 90-es 
évek óta messze meghaladja a szoft-
verszabadalmak licenceléséből be-
folyó hasznot. Az is említésre mél-
tó, hogy a szoftveripar és a Microsoft 
már azelőtt jelentős profitot és nö-
vekedést produkált, hogy a szoftver-
szabadalmaztatást egyáltalán enge-
délyezték volna az Egyesült Államok 
törvényei.

Sam Ramji a Microsoft Samba 
projekttel való együttműködését 
hozta fel példaként azokra a szitu-
ációkra, amikor a cég a kompatibi-
litást támogatva beleegyezett egy 
nyílt forráskódú projekt megenge-
dőbb licencelési feltételeibe. A pél-
da ott sántít, hogy a hivatkozott 
megállapodás az Európai Bizott-
ság 2004-ben hozott Microsoft el-
leni antitröszt ítéletének hatására 
jött létre. Valószínűtlennek tűnik, 
hogy a Microsoft a jövőben magá-
tól is beleegyezzen ilyen feltételek-
be, hacsak nem kényszeríti arra va-
lami. A megállapodás egyébként azt 
is szükségessé tette, hogy a kulcs-
fontosságú Samba-fejlesztők ellent-
mondásos titoktartási megállapo-
dást írjanak alá.

ÖSSZTŰZ
Amikor a hallgatóság is kérdéseket
intézhetett az előadókhoz, Jeremy 
Allison, egy ismert Samba-fejlesztő
lépett a mikrofonhoz. Ő a Micro-
softot annak kapcsán kritizálta,
hogy a cég nem ad pontos fel-
világosítást arról, hogy szoft-
verlicencelés nélkül mely proto-
kollok implementálhatók harma-
dik fél által. Ramji válasza alapján 
erre a Microsoft Open Specification 
Promise (nyílt specifikációs ígéret) 
szolgálhat megoldásként, de a plat-
formstratégiákért felelős igazgató el-
ismerte: a Microsoft több informáci-
ót is adhatna arról, hogy mely tech-
nológiáit védik szabadalmak. Allison 
azzal zárta le a vitát, hogy fellépett
a színpadra, és átadott egy díjat 
Ramjinak, amely a Microsoftot mint 
„FAT trollt” említi (nehezen lefordít-
ható szójáték a FAT fájlrendszerrel és 
az angol fat, vagyis kövér kifejezés-
sel – a szerk.), utalva a cég és a GPS-
gyártó TomTom közötti, a FAT fájl-
rendszer használatával kapcsolatos 
pengeváltására.

Nyilvánvaló, hogy a Microsoftnak 
számos tennivalója akad, ha el akar-
ja nyerni a nyílt forráskódú szoftver-
közösség bizalmát. Sam Ramji sze-
replése az eseményen mindenképpen 
arra utal, hogy a szoftveróriás vala-
mifajta párbeszédet szeretne kezde-
ményezni.

A Linux Collaboration Summiten a Microsoft platformstratégiákért felelős vezetőjének kemény 
kérdésekre kellett válaszolnia. Sam Ramji vitatta, hogy cége szemben állna a nyílt forráskódú 
közösséggel. [Samu József]

Microsoft a Linux-csúcstalálkozón

Sam Ramji

platformstratégiákért 
felelős igazgató
Microsoft

  A Microsoft végre nyit a nyílt forráskódú 
közösség felé, és ez nagyon helyes (78%)

  Üres póz, marketing és PR-fogás
az egész (22%)

Megkérdeztük olvasóinkat, ők hogyan
vélekednek Sam Ramji kijelentéseiről.

Olvasóink szerint...
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TIntegrálni kell
Néhány hete tartotta az itSMF Magyarország ötödik konferenciáját, amely a hagyományoknak megfelelően az ITIL-alapú 
IT-szolgáltatásmenedzsment gyakorlati alkalmazásának tapasztalatait osztotta meg a hallgatósággal. A konferenciára olyan 
gazdasági válsághelyzetben került sor, amelyben a vállalatoknak a csökkenő erőforrások mellett gyakran csak a képességek 
fejlesztésével nyílik lehetőségük válaszolni a kihívásokra. 

Húsz esztendeje jelent meg 
az ITIL (IT Infrastructure 
Library) keretrendszer, amely 

a brit kormányzat támogatásával össze-
gyűjtötte és dokumentálta az informati-
kai szolgáltatásmenedzsment sikeres, be-
vált gyakorlatát. A világon széles körben 
elterjedtté mégis csak az ezredforduló 
után, a második verzió megjelenését kö-
vetően vált. A robbanásszerű elterjedés 
és az informatika szerepének növekedé-
se következtében a harmadik verzió már 
az igényekre építve, nemzetközi részvé-
tellel jött létre.

AZ ITIL V3 a szolgáltatás-életcik-
lus mentén lehetővé teszi a folyamatok, 
a személyzet és az eszközök integráció-
ját az üzleti stratégiával és az üzleti ered-
ményekkel. – Az üzlet és az informatika
együttműködése komoly kihívás. Ez 
a kapcsolat ma az IT számára az egyik 
központi kérdés, már csak azért is, mert 
a válságkezelés egyik velejárója az IT-
költségek drasztikus csökkentése – fo-
galmazott Sarkadi-Nagy István, az itSMF 
Magyarország elnöke. Az itSMF Magyar-
ország közhasznú szervezet az it Service
Management Forum magyar tagozata.
Az itSMF az informatikai szolgáltatásme-
nedzsment nemzetközi felhasználói szer-
vezete, amelynek elsődleges célja a szol-
gáltatásmenedzsment „bevált gyakor-
latának” fejlesztése és terjesztése és az 
alkalmazási tapasztalatok megosztása.

KÖLCSÖNÖS KAPCSOLAT
Az utóbbi években az informatika már el-
fogadta, hogy az üzletet kell szolgálni és 
kiszolgálni, de ez önmagában kevés az in-
tegrációhoz, különösen a stratégiai integ-
rációhoz. Mivel a költségeket végső soron 
az üzlet biztosítja, az informatika ma már 
nemcsak elfogadja az üzleti fókusz szüksé-
gességét, hanem a maga eszközeivel és le-
hetőségeit felhasználva igyekszik az üzleti 
eredményeket elősegíteni. 

Az üzleti vezetés általában magas szin-
tű ismeretekkel rendelkezik, az egyetemi

és a felnőttképzésnek köszönhetően 
a marketing, piac, termelés, vezetés, pénz-
ügyi irányítás területén, de viszonylag ke-
veset tud az informatikai szolgáltatás-
menedzsmentről. Az üzleti 
vezetés, bár az informati-
kafüggőséget sokszor elis-
meri és felismeri, nem látja 
az IT-t kritikus sikerténye-
zőnek. Ez azzal a következ-
ménnyel jár, hogy a kapcso-
lat javítását és így az integrá-
ciót az informatikának kell 
kezdeményezni.

NÖVEKVŐ ÉRDEKLŐDÉS
– Az itSMF Magyarország 
mint a szakma fóruma azt 
érzékeli, hogy növekszik az 
érdeklődés, terjed a hasz-
nálat, nő az ITIL alapszin-
tű bizonyítvánnyal rendel-
kező szakemberek száma. 
Figyelemre méltó azonban, 
hogy kormányzati területen kicsi, az üz-
leti vezetés részéről viszont gyakorlatilag 
nincs érdeklődés ezen az oktatási terüle-
ten – mondta Sarkadi-Nagy István. – Az 
is érezhető, hogy az informatikaintenzív 
üzleti területeken egyre komolyabban ve-
szik a szolgáltatásmenedzsment képessé-
gek fejlesztését – elsősorban a pénzügyi 
szektor és a távközlési szektor szereplői, 
ahol az üzleti szolgáltatások is lényegében 
informatikai szolgáltatásnak tekinthetők.

Az ITIL szemléletváltása, amely 
a szolgáltatások értékteremtésére teszi 
a hangsúlyt az üzleti eredmények előse-
gítése érdekében, az értékteremtés esz-
közeinek fogalmát defi niálva világossá 
teszi, hogy az erőforrásokat csak a meg-
felelő képességek birtokában tudjuk ha-
tékonyan felhasználni az értékteremtés-
re. Ezek közé a képességek közé tartozik 
a menedzsment, a szervezet, a folyama-
tok, az ismeretek (tudás) és az emberi
képességek. Ezek a képességek, szem-
ben az erőforrásokkal, nem vehetők 

meg, létrehozásuk, fejlesztésük hosszabb 
időt igényel. Ez indokolja, hogy az ITIL 
a szolgáltatásmenedzsmentet stratégiai
eszközzé javasolja alakítani, azaz olyan 

képességekké, amelyek 
a vállalat vagy a szolgálta-
tó versenyképességét hosz-
szú távon biztosítják. 

HOZZÁADOTT ÉRTÉK
Azokban a nemzetközileg 
is jelentős esetekben, ami-
kor a vállalatvezetés felis-
merte, milyen jelentősen 
járulhat hozzá az informa-
tika a költséghatékonyság-
hoz, a profi thoz, a piaci po-
zíció erősítéséhez, létrejött 
a kívánt integráció. A kér-
dés az, hogy az IT képes-e 
olyan szinten megismer-
ni az üzletet, hogy objektív 
mérőszámokkal tudja indo-
kolni az integrációt. A má-

sik lehetőség a szolgáltatásmenedzsment 
kultúra terjesztése, aminek egyik útja az 

oktatás, a nemzetközi diplomák számának 
növelése. A felnőttképzés elismerte és tá-
mogatja ezeket a képzéseket. Az oktatás-
nak fontos szerepe van az ITIL terjeszté-
sében, hiszen így terjeszthető el a közös 
nyelv, illetve fogalmi rendszer, és ennek 
révén alakítható ki a céltudatos szolgálta-
tásmenedzsment szemlélet, amely a szol-
gáltatások folyamatos fejlesztését üzleti 
fókusszal biztosítja.

Az itSMF Magyarország mindehhez 
hozzájárul azzal, hogy szervezi és támo-
gatja a magyar nyelvű vizsgák lehetősé-
gének megteremtését. Ezt az alapszintű 
és az alapszintű átképző vizsgáknál már 
létrehozták, a következő cél a közben-
ső szint vizsgáinak lefordítása. – Tanul-
va a múlt tapasztalataiból, egyrészt meg-
szereztük az itSMF International támo-
gatását, hogy minden nemzetnek legyen 
joga az anyanyelvi vizsgalehetőségre, ha 
ennek költségeit vállalja, másrészt igyek-
szünk jó munkakapcsolatokat kialakíta-
ni az APMG-vel, amely ennek a gazdá-
ja és működtetője – tette hozzá az itSMF 
Magyarország elnöke.

A Computerworld ITIL-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremıködtek: Mozsik Tibor szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Az ITIL oktatóközpont!
Az ITIL v3-as Foundation tanfolyamainkat a hazai igények fi gyelembevételével 
kidolgozott, nemzetközileg akkreditált kétnyelvű tananyaggal, akkreditált ok-
tatókkal, angol és magyar nyelvű vizsgalehetőséggel tartjuk. Sikerünket jelzi 

a több mint 2000 hallgató, 90% fölötti sikeres vizsgaeredmény és a pozitív 
hallgatói vélemények. Érdeklődjön vizsgagarancia szolgáltatásunkról!

További részleteket a www.iqjb.hu weboldalon talál!

Jelentkezését és
kérdéseit várja:
Balogh Judit oktatási igazgató 
(Balogh.Judit@iqjb.hu)

Tel.: 236-6412
1135 Budapest, Csata u. 8.

Sarkadi-
Nagy István

elnök
itSMF Magyarország

az informatikát az üzletbe
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MELLÉKLET ITIL

A döntéshozók ezért szeretnék 
a lehető legpontosabban látni, 
hogy az általuk jóváhagyott IT-

beruházások milyen gyorsan térülnek 
meg, és a fejlesztések miként szolgálják 
az üzleti stratégia megvalósítását.

– Miután az üzleti oldalon eredmé-
nyes üzletifolyamat-menedzsment (Busi-
ness Process Management – BPM) pro-
jektet valósított meg, legtöbb ügyfelünk 
ráébred, hogy ugyanezt az IT-oldalon is 
meg kellene tennie – fogalmazott Füleki 
Dániel, az IDS Scheer Hungária Kft. ve-
zető tanácsadója. – Ez olykor már a BPM-
projekt futamideje alatt felvetődik, és va-
lójában az a szerencsés, ha a folyamatin-
tegrációs (BPI) projekt azzal szervesen 
összefonódik.  Az üzleti oldalon jelentkez-
nek ugyanis azok az igények, amelyek az-
után az IT-infrastruktúra tervezését és fej-
lesztését is meghatározzák. 

Az IT-folyamatok feltérképezése és 
szervezése, menedzsmentje a feladatok te-
kintetében rendkívül hasonlít az üzleti fo-
lyamatok feltárására és modellezésére, ezért 
az IDS Scheer ebből az irányból közelíti
meg az ITIL módszertan alkalmazását is. 

Az általa fejlesztett ARIS eszköztár segít-
ségével az üzleti és az IT-folyamatok egy-
aránt feltérképezhetők, tervezhetők, mo-
dellezhetők, mérhetők és optimalizálhatók.

– Az ARIS Platform részét képező esz-
közök segítségével feltérképezzük a szer-
vezet meglévő IT-folyamatait – fejtette ki 
Füleki Dániel. – Ezt az állapotot az ARIS 
ITIL referenciamodellhez hasonlítva, azt 
is bemutatjuk ügyfelünknek, hogy eszmé-
nyi esetben milyen folyamatokkal kelle-
ne rendelkeznie. Ez az úgynevezett rés-
elemzés (vagy gap analízis) segít abban, 
hogy a vállalat pontosabban megtervez-
hesse beruházásait, eldönthesse, mi-
lyen lépésekben fog haladni a teljes mér-
tékben szabványosított és integrált IT-
szolgáltatások kialakításában.

Az IDS Scheer által kidolgozott AVE 
(ARIS Value Engineering) módszertan 
szerint ugyanis az üzleti folyamatokhoz 
hasonlóan az IT-folyamatok esetében is 
érdemes lépésenként haladni. Ezek közül 
az első az IT-oldalon is a meglévő folya-
matok említett feltérképezése lenne. Ha 
a szervezet már pontosan tudja, milyen in-
formatikai folyamatokkal rendelkezik, mo-

dellezheti őket, és a modelleken könnyeb-
ben meghatározhatja azokat a pontokat, 
amelyeken mérni kívánja a folyamatok tel-
jesítményét. Az így nyert adatok alapján 
azonosíthatók az optimalizálás lehetősé-
gei, és meghatározhatók az e téren elérni 
kívánt célok. A második lépcsőfokot jelen-
tő mérés és optimalizálás mellett a vállalat 
a szabványosított folyamatoknak köszön-
hetően a változáskezelés terén is előre-
léphet. Ez a harmadik terü-
let, amelyen az IDS Scheer 
és az ARIS BPI-eszközök se-
gítségével megvalósított fo-
lyamatintegráció értéket ad 
a szervezetnek. 

– Az IT-oldal például
szabványos folyamatok men-
tén regisztrálhatja, hogy 
hány incidensbejelentést fo-
gad, azokat miként, milyen 
átfutással oldja meg, és ho-
gyan generál belőlük konk-
rét problémamegoldást – 
mondta a vezető tanácsadó. 
– A vállalat hasonló módon 
mérheti az IT-szolgáltatások 

rendelkezésre állását vagy az erőforrások
hasznosítását is. Mindez segít abban, 
hogy a vállalat minél pontosabban felbe-
csülje, milyen mértékű informatikai fej-
lesztésekkel biztosíthatja optimális mó-
don a szolgáltatásiszint-követelményekben 
(Service Level Requirements – SLR) vagy 
szolgáltatásiszint-megállapodásban (Ser-
vice Level Agreement – SLA) foglalt szol-
gáltatási szintek teljesítését.

További előny, hogy az ARIS-eszkö-
zök integrálhatóságának köszönhetően az 
üzleti oldal az általa készített folyamat-
modelleket közvetlenül átadhatja a IT-
oldalnak, és viszont, a fejlesztők által ké-
szült modelleket az üzleti felhasználók
még a tesztelés előtt megtekinthetik. 

Ezzel a vállalat elejét ve-
heti a félresiklott kommu-
nikációból eredő költsé-
geknek, a nem igény sze-
rint készült fejlesztések 
felesleges tesztelésének.

Az IDS Scheer Hungá-
ria számos ügyfelet mond-
hat magáénak a pénzügyi 
és a közműszolgáltatók kö-
rében, így olyan iparági 
kompetenciát is kiépített, 
amely a bevált gyakorlat al-
kalmazásán keresztül se-
gíti a BPI-projektek gör-
dülékeny, költséghatékony 
megvalósítását.

A szerződések ITIL-folyamatok-
hoz rendelik a szolgáltatáska-
talógus elemeit (hiba-, problé-

ma-, változás-, esemény-, 
kiadás-, konfi guráció-, ka-
pacitás-, szolgáltatási szint, 
rendelkezésre állás kezelé-
se) és a folyamatok mentén 
defi niálják az egyes tevé-
kenységeket, valamint a tel-
jesítési szinteket is. A pon-
tos meghatározások által 
az ügyfél számára is érthe-
tővé válnak az egyes ITIL-
fogalmak, megkönnyítve 
a szolgáltatások tartalmának 
megértését, azok nyomon 
követését és az elvárható 
szolgáltatási szint meghatá-
rozását – mondta Vida Sza-
bolcs, a Synergon Rendszer-
integrátor ügyvezetője.

– Az üzleti szemlélet a szolgáltatá-
sok defi níciójában érhető tetten; ezek 
már nem csak technológiai elemek (leve-

lezőszerver, WAN-vonal) 
rendelkezésre állásáról 
szólnak, hanem komp-
lex IT-szolgáltatásokat 
(például üzleti levelezés, 
ERP-rendszer elérhető-
sége) fednek le. Egy szer-
ződés megfelelő teljesíté-
séhez a szolgáltatónak az 
egyes eseteket a szerző-
désben defi niált folyama-
tokhoz rendelve kell vég-
rehajtania, elszámolnia. 
Ezt biztosítja a Synergon 
Rendszerintegrátor 
outsourcing területen dol-
gozó munkatársainak
nagyarányú ITIL-kép-
zettsége, megteremtve az 

egységes ITIL-szemléletet és nyelvet – 
hangsúlyozta az ügyvezető.

Emellett megfelelő támogató rend-
szer, ITIL-ajánlásokon alapuló híváskö-
vető rendszer teszi lehetővé az egyes fo-
lyamatok mentén végzett tevékenységek
dokumentálását, mérését. A rendszerből
származó adatok alapján történik a szol-
gáltatási szerződések teljesítésének mé-
rése, valamint hibaanalízisek, egyéb 
elemzések végezhetők. Mindemellett
belső eljárásrendek, szabályzatok (OLA-k)
biztosítják az üzemeltetési üzletágak 
megfelelő belső működését és az üzlet-
ágak együttműködését.

– Az ITIL általában nem tartalmaz
előírásokat az IT-szervezet felépítésére
vonatkozóan, az egyetlen defi niált funk-
ció a Service Desk, azonban ennek 
megvalósítására is több lehetőség van. 
A Synergon Rendszerintegrátornál ez 
a funkció központi Service Desk szerve-

zetben valósul meg. A Service Center je-
lenti az egykapus hozzáférési pontot az 
ügyfelek számára a Synergon által bizto-
sított szolgáltatásokhoz, 7/24-es elérhető-
séggel. A Synergon egyéb szakmai üzlet-
ágai támogatói szintekhez vannak rendel-
ve, így a Service Center (0. szint) mellett 
az 1. szintű támogatást adó üzemeltetési 
üzletágak, valamint a 2. szintet adó szak-
értői üzletágaktól megkaphatjuk a teljes 
szolgáltatói szervezetet, kiegészítve a 3. 
szinten bevonható gyártói támogatással 
– tudtuk meg Székely Lajostól, a Synergon 
Rendszerintegrátor Service Centerének 
üzletágvezetőjétől.

A Synergon Rendszerintegrátor több 
mint egy évtizedes gyakorlattal és ta-
pasztalattal rendelkezik az informatikai 
outsourcing területén. A vállalat ezen idő 
alatt az ITIL-ajánlásokat követve folya-
matosan fejlesztette üzemeltetési folya-
matait, eljárásait, szervezeti felépítését, 
kompetenciáit, ami nem csupán szakmai 
elismerést eredményezett, de az ügyfelek 
elégedettségéhez és lojalitásához is veze-
tett. Összességében elmondható, hogy 
az ITIL-alapú működés nem csupán in-
formatikai zsargon, sokkal inkább a szol-
gáltatás színvonalának biztosítéka – tette 
hozzá Vida Szabolcs, a Synergon Rend-
szerintegrátor ügyvezetője.

Az ITIL gyakorlati megvalósítása a szolgáltató ITIL-szemléletén és ezek mentén leképzett belső 
szabályzatain, szervezeti felépítésében, ITIL elvű szolgáltatási szerződésein, azok teljesítését 
mérhetővé tevő támogató rendszerein keresztül valósul meg. Az ITIL folyamataira épülő működés 
a szolgáltatási szerződésekben, SLA-kban is megjelenik. 

IT-outsourcing: miért fontos az ITIL?

Vida
Szabolcs
ügyvezető
Synergon
Rendszerintegrátor

Becslések szerint a nagyvállalatok informatikai költségvetésének 80 százalékát a meglévő 
rendszerek üzemeltetése emészti fel, és ez nagyon szűk korlátok közé kényszeríti az innovációt, 
továbbá kevés erőforrást hagy a változások kezelésére. 

Szakértő folyamatmenedzsment IT-oldalon

Füleki
Dániel
vezető tanácsadó
IDS Scheer Hungária
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ITIL

Az ITIL módszertan a hétközna-
pokban meglehetősen szűk kört 
érdekel; nem csak az üzleti oldal 

nem foglalkozik ezzel, de sokszor még az 
informatikai vezető sem, legfeljebb az IT-
üzemeltetési vezetők foglalkoznak a témá-
val. Akkor mégis hogyan lehet „eladni” az 
ITIL-t? – tette fel a kérdést Kisiván Tibor,
a Hewlett–Packard Magyarország Kft. 
Szoftver Megoldások termékcsoportjához 
tartozó Professzionális Szolgáltatások ve-
zetője. Ehhez egyrészt ITIL „igehirde-
tőkre”, másrészt az IT-t az üzleti oldalon 
képviselő kereskedőkre van szükség, akik 
a vállalat egésze számára be tudják bizo-
nyítani az ITIL előnyeit, vagyis azt, hogy 
egy ilyen projekt rendet, átlátható műkö-
dést, közös nevezőt ígér. 

A HP hosszú évek óta jelentős szere-
pet játszik az ITIL fejlesztésében, több 
szakembere is részt vett a módszertan leg-
utóbbi verziójának megírásában. A HP 
egy speciális ITIL-felmérés, az ITSM 
Assessment segítségével meg tudja álla-

pítani, hogy egy cég szolgáltatásme-
nedzsment-, IT-irányítás, technológia-
(összesen 24 vizsgálandó) területen hol 
tart most. – Az ITSM Assessment az IT-
folyamatok, infrastruktúra, szervezet fel-
mérését öleli fel, ezáltal a veszélyeztetett 
területek meghatározhatók lesznek; ezt 
követi a legjobb bevált gyakorlaton ala-
puló, kritikus és szükséges lépések defi ni-
álása annak érdekében, hogy javítsuk az 
ügyfél IT-szolgáltatásait – vázolta a HP 
vezetője.

MŰKÖDŐ CÉG
Kisiván Tibor az elmúlt évek során a HP 
által bevezetett ITIL-projektek példáján 
mutatta be a projektek révén elérhető vál-
tozásokat. Egy nagy szolgáltatóközpont 
ügyvezetője például csak annyit kért, hogy
„csináljanak nekik egy működő céget”. 
Bár az ITIL mint módszertan nem ér-
dekelte, miután vázolták, mit fog ezál-
tal kapni, elfogadta a módszertant. – Sem 
a munkatársak, sem a menedzsment tá-

mogatása nélkül nem megy az ITIL be-
vezetése – mondta. – Egy nagy, országos 
szintű kormányzati cégnél a tanácsadók 
fi gyelmeztetése ellenére is rendkívül rö-
vid időt szándékoztak a tervezésre szán-
ni, és a konfi gurációs adatbázist (CMDB) 
mindössze két hét alatt 
akarták megtervezni, szem-
ben az ITIL „nagykönyvek-
ben” jelzett több hónappal. 
Természetesen a tervezés 
végül több hónapig tartott. 

Volt olyan projektjük is, 
ahol a CMDB-ben a számí-
tógépekhez kapcsolt hang-
szórókat is nyilván akarták 
tartani; hiába próbáltuk le-
beszélni őket erről. Pro-
jektzárás után körülbelül 
fél évvel az ügyfél beismer-
te, hogy valóban túl részle-
tesre tervezték a konfi gurá-
ciós adatbázist, nem tudnak 
minden paramétert napra-
készen nyilvántartani.

Az adatbázis tervezése 
mellett adatszolgáltatásra, adattisztításra 
is időt kell hagyni; és fontos az adatok el-
lenőrzése is. Fontos az is, hogy a projekt-
re ügyféloldalon is kellő időt kell allokál-
ni vezetői szinten. A döntéshozók, felelő-
sök, folyamatgazdák kijelölése nem csak 
formális feladat, de rendkívül fontos ah-
hoz, hogy a projekt ne csússzon el – so-
rolta a tanulságokat a HP vezetője. – Egy 
nagy, országos szintű iparvállalati cég ese-
tében a felelősségi köröket kellett tisztáz-
ni, ami a kiszervezéseknél különösen fon-
tos, mivel ezekben az esetekben az infor-
matikai szolgáltatásokat „ketté kell vágni”. 
Sokszor már nem elég csak az ITIL-hez 
érteni, például a IT-eszközgazdálkodás 
képbe kerülésével más területeket is érin-
teni kell a folyamatokkal – fogalmazott 
Kisiván Tibor.

A SIKER KRITÉRIUMAI
Minden esetben jellemző, hogy a kiindu-
lási fázis általában nem tiszta (nem tud-
juk, hol tart a cég, különböző területe-
ken mennyire érett), és a célok sem elég 
konkrétak. A sikeres projekthez fontos 
a közös nyelv, amit az elején oktatással le-
het tisztába tenni. Az oktatáson nem sza-
bad spórolni, de a felső vezetőknek mást 
kell üzenni, tanítani, mint például a folya-
matgazdáknak. Kulcstényező a metrika 
is; ugyanakkor tisztában kell azzal is len-
ni, hogy a mérőszámok defi niálása nem 
kis feladat.

Az ITIL alkalmazásához minden szin-
ten kell támogatás, a felső vezetőktől a be-
osztottig. Az ITIL „igehirdetés”, tudás-
transzfer nem kis idő és energia, de nem 
lehet megúszni, az emberek meggyőzése
nélkül ugyanis nem lehet a gyakorlatba
ültetni a módszertant. – A projekt so-

rán jutalmazzuk a kulcsembereket; a na-
gyobb mérföldköveknél meg kell áll-
ni, visszatekinteni, átnézni, mit értünk 
el, s hirdetni a sikereinket! Ezenfelül vé-
gezzünk közvélemény-kutatást: kérdez-
zük meg a felhasználókat és az ügyfelet is 

(aki a szolgáltatásokért fi -
zet), mennyire elégedett az 
IT által nyújtott szolgáltatá-
sokkal – tanácsolta Kisiván 
Tibor. 

Bár azt mondják, elő-
ször a folyamatokat ter-
vezzük meg, utána válasz-
szunk támogató terméket, 
sok esetben a termék segít-
het, „vezethet, foghatja az 
ügyfél kezét”, például elő-
re defi niált folyamatokkal, 
jelentésekkel, metrikával. 
A HP egyik ügyfele egy ter-
mékbevezetés során „csinált 
rendet”, mondván, előre el-
készített ITIL-folyamatok 
vannak a termékben, e sze-
rint kell haladni. A „kon-

zervek” fogyasztása gyorsíthatja a projek-
tet – termék és metodológia szintjén is. 
Mindez azonban semmit nem ér folyama-
tos kontroll nélkül – hangsúlyozta a HP 
vezetője.

Mindebből látszik, hogy érdemes sok 
projektet megélt tanácsadókat alkalmaz-
ni, akik üzleti-stratégiai ismeretekkel is 
rendelkeznek. – A HP-nál minden, a si-
keres ITIL-bevezetési projekthez szüksé-
ges elem adott: vannak minősített embe-
rek, „konzerv” anyagok, ITIL és termék-
oktatás, tapasztalat, támogató termékek 
(magyar nyelven, ITIL v3 folyamatok-
kal) és referenciák – húzta alá Kisiván 
Tibor. A HP IT Szolgáltatásmenedzs-
ment üzletág hazai konzultánsai az adott 
szakmai területek legmagasabb vizsgá-
ival rendelkeznek (többek között ITIL 
Expert, ITIL Manager Certifi cates, 
ISO20000 Consultant Certifi cate, 
BS15000 Consultant Certifi cate, IT 
Asset Management Certifi cates: CITAM 
CSAM és CHAMP, Cobit Certifi cates). 

– A munkatársak rendszeresen előad-
nak szakmai konferenciákon, részt vesz-
nek a HP központi tudásbázisának épí-
tésében. A cégnek folyamatonként több 
száz oldalas, kiindulásként jól felhasznál-
ható kapcsolódó anyagai vannak (folya-
matleírások, szerepkörök és kapcsolódó 
felelősségi körök defi niálása stb.). A HP-
nál az „ITIL-es” tanácsadó valamilyen 
szinten ismeri a bevezetendő támogató 
terméket, a termékszakértőnek pedig leg-
alább ITIL alapfokú ismeretei vannak, s 
az esetek többségében a felmérést, terve-
zést együtt csinálják; így tudják, meddig 
lehet nyújtózkodni, mit lehet viszonylag 
gyorsan implementálni – fejezte be a be-
szélgetést Kisiván Tibor.

A sikeres ITIL-bevezetési projekthez számos elem szükséges: 
minősített emberek, ITIL és termékoktatás, tapasztalat, támogató 
termékek és referenciák. Az sem hátrány, ha az „ITIL-es” tanácsadó 
valamilyen szinten ismeri a bevezetendő támogató terméket, 
a termékszakértőnek pedig legalább ITIL alapfokú ismeretei vannak.

ITIL: van még új a nap alatt?

Kisiván
Tibor

HP

Folyamatok érettségi szintjei a HP ITSM-felmérés alapján

Kezdetleges Ismétlődő Meghatározott Irányított Optimalizált

IT-irányítás

Szolgáltatásmenedzsment stratégia

Üzleti partnerkapcsolat kezelése

Munkaerő és szervezet

Beszállítók kezelése

Szolgáltatásbevezetés

Technológia

Fizikai környezet

Szerver, háttértár és rendszer szoftver 

Alkalmazás & adatbázis

Hálózat

Szolgáltatásnyújtás

Szolgáltatásiszint-kezelés

Rendelkezésre állás menedzsment

Biztonság

Szolgáltatásfolytonosság

Kapacitáskezelés

Szolgáltatástámogatás

Service Desk & Incidenskezelés

Problémakezelés

Rendszermenedzsment

Konfi gurációkezelés

Változáskezelés

Kiadáskezelés & tesztelés
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Lássa át teljes informatikai rendszerét...
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Ellenőrizze  
rendszereit gyártótól platformtól  
és telepítési helytől függetlenül
igényeinek megfelelően.

Töltse le az APC ingyenes tanulmányát az elkövetkezendő  
30 napban és lehetősége lesz nyerni egy iPod touch* készüléket!  
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Az APC a Green Grid  
szervezet tagja

Az APC InfraStruXure® Central  adatközpont menedzsment megoldásunk most 
teljes gyártófüggetlenséget biztosít
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